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Lista e shkurtesave 

	[bookmark: _Toc364938044][bookmark: _Toc411426302]AAAPARr
	Agjencia për Arsim dhe Aftësim Profesional dhe Arsimin e të Rriturve

	KPB
	Kontraktimet e procesimit të biznesit

	QOK
	Qendra e Orientimit për Karrierë

	APRK
	Agjencia e Punësimit e Republikës së Kosovës

	POP
	Puna me orar të plotë

	HSI
	HELVETAS Swiss Intercooperation

	TIK                
	Teknologjia e informacionit dhe komunikimit

	OEK
	Oda Ekonomike e Kosovës

	KIMERK
	Kllasteri i Industrisë së Metalit dhe Energjisë së Ripërtëritshme të Kosovës

	MDA
	Management Development Associates

	MASH             
	Ministria e Arsimit dhe Shkencës

	DKA
	Drejtoria Komunale e Arsimit

	MMR
	Monitorimi dhe matja e rezultateve

	AKK
	Autoriteti Kombëtar i Kualifikimeve

	SP
	Standardi profesional

	PCG
	Prishtina Consulting Group

	QSHK
	Qendrat shkollore për karrierë

	SCO-K	
	Zyra Zvicerane për Bashkëpunim në Kosovë

	AAP
	Arsimi dhe Aftësimi Profesional

	VORAE
	OJQ – Zëri i romëve, ashkalive dhe egjiptianëve

	QAP
	Qendra për Aftësim Profesional

	MVP
	Të mësuarit në vendin e punës

	PVP
	Plani vjetor i punës


I. 

[bookmark: _Toc37515765][bookmark: _Toc54453776][bookmark: _Toc411426303][bookmark: _Toc75526870]Informatat themelore
	Shteti: Kosovë
	Emri i projektit:  
Rritja e Punësimit për të Rinj (EYE)

	Nr. SAP i SDC: 7F-06875.01
	

	Fusha e strategjisë bashkëpunuese: EP
	



	Qëllimi
	Një treg pune më dinamik dhe me përfshirje sociale ofron më shumë vende të përshtatshme pune, duke përfshirë vetëpunësimin për të rinjtë në Kosovë 

	Rezultatet e Pritura (RP)
(Objektivi i Projektit, Synimi) 
	RP 1: Të rinjtë aplikojnë shkathtësitë e fituara dhe rrisin punësueshmërinë e tyre nëpërmjet një sistemi trajnimi të orientuar më tepër kah tregu  
RP 2: Të rinjtë marrin vendime të mirinformuara për karrierë dhe sigurojnë më shumë punësim dhe mundësi të të ardhurave përmes një sistemi të përmirësuar të ndërmjetësimit për punësim  
RP 3: Bizneset dhe ndërmarrjet sociale në sektorët e shënjestruar ekonomikë rrisin të hyrat dhe investimet e tyre dhe krijojnë vende të reja të punës



	Kohëzgjatja e fazës së projektit:
01.01.2017 – 31.12.2020
	Periudha e raportimit: 
07.01.2020 – 31.12.2020



	Buxheti i fazës (CHF)
Të shpenzuara gjatë fazës (CHF)
	7,417,730
7,250,549
	Buxheti për vitin 2020 (CHF)
Buxheti i shpenzuar në 2020 (CHF)
	  1,879,314
   1,712,134

	Informacioni mbi kontributet e partnerëve dhe/ose të donatorëve (të llogaritura në CHF):   0




	Organizatat implementuese:
	HELVETAS Swiss Intercooperation (partneri kryesor)
MDA - Management Development Associates 

	Partnerët kryesor vendorë: 
	Bizneset private, Agjencia e Punësimit, MASH, portalet e punës, shkollat e AAP, ofruesit joformal të trajnimeve, shoqatat e biznesit
	Partnerët kryesor ndërkombëtarë:
	



	Drejtor i projektit:
Menaxhere e projektit:
	Pieter Ypma
Albina Berisha
	Numri i stafit të projektit:
	Ndërkombëtarë: 1 (100%)
Vendorë: 13 (4 me orar të shkurtuar pune)

	

	Konsulentët ndërkombëtarë (ditë)):
Konsulentët vendorë (ditë):
MDA (ditë)  
	41
0
130


[bookmark: _Toc32426134][bookmark: _Toc32433869][bookmark: _Toc32434313][bookmark: _Toc32434346][bookmark: _Toc411426304][bookmark: _Toc367110143][bookmark: _Toc75526871]Përmbledhje e përgjithshme
Qëllimi i përgjithshëm i fazës II të EYE ishte zhvillimi i një tregu dinamik të punës dhe me përfshirje sociale që ofron më shumë vende pune të përshtatshme, duke përfshirë vetëpunësimin për të rinjtë në Kosovë përmes intervenimeve sistematike në tri fusha të ndërlidhura:  
· Rezultati 1 - zhvillimi i shkathtësive të cilat janë të rëndësishme për kërkesat e tregut të punës;
· Rezultati 2 - shërbime të specializuara të ndërmjetësimit për punësim për punëkërkuesit dhe punëdhënësit;
· Rezultati 3 -  përmirësimi i shërbimeve të biznesit që shpiejnë në rritjen e bizneseve dhe krijimin e vendeve të punës.
Projekti ka bashkëpunuar me akterë të ndryshëm, duke përfshirë Agjencinë e Punësimit, Ministrinë e Arsimit dhe Shkencës, shoqatat e biznesit, kompanitë private, shkollat e AAP-së, AAAPARr, AKK dhe ofruesit privatë të trajnimit dhe të ndërmjetësimit për punësim, si dhe OJQ-të lokale. Projekti katërvjeçar filloi në janar të vitit 2017 dhe zgjati deri në dhjetor të vitit 2020. EYE implementohet nga konsorciumi i HELVETAS Swiss Intercooperation (HSI) dhe Management and Development Associates (MDA).
Nga aspekti i hartimit të projektit, planifikimi i Fazës 2 të EYE ishte i shumëqëllimshëm. Përderisa projekti u hartua për të shënjestruar kryesisht të rinjtë që vijnë nga arsimi i lartë, në vitin e dytë të implementimit ky projekt zhvendosi strategjinë dhe burimet drejt sektorit të AAP-së, në mënyrë më specifike, në përmirësimin e bashkëpunimit midis kompanive dhe shkollave të AAP-së, pilotimin e të mësuarit në vendin e punës, zhvillimin e shërbimeve të orientimit për karrierë në nivel të AAP-së, teksa të gjitha këto funksione nuk ishin asnjëherë të pranishme më parë. Ndërsa sa i përket shërbimeve të ndërmjetësimit për punësim dhe atyre të biznesit, ato mbetën të njëjta gjatë gjithë fazës.  
Deri në fund të fazës, 4,700 të rinj kanë përfituar duke gjetur punë përmes trajnimit përkatës ose nëpërmjet shërbimeve të ndërmjetësimit për karrierë dhe atyre të orientimit për karrierë. Janë siguruar më shumë se 29,000 shërbime të tregut të punës dhe 9,000 persona i janë nënshtruar trajnimit dhe arsimit më të mirë. Ndërsa më shumë se 3,000 biznese kanë shfrytëzuar shërbimet e ndërmjetësimit për punësim. Këto rezultate janë arritur duke bashkëpunuar me partnerët relevantë, përmes zhvillimit të modeleve të qëndrueshme të biznesit dhe burimeve të të ardhurave, duke frymëzuar kështu ndryshime, ndërmarrë rreziqe dhe duke investuar në inovacion. Gjatë 4 viteve, EYE ka lidhur 177 kontrata, prej të cilave 106 janë kontrata të partneritetit, ndërsa 71 kontrata të shërbimeve. Është shpenzuar 98% e buxhetit të fazës. 
Sa i përket zhvillimit të aftësive, EYE është duke e përfunduar fazën e dytë me një pilotim të dokumentuar mbi të mësuarit në vendin e punës, 22 standarde të reja profesionale që janë në përputhje me industritë, 5 standarde të miratuara profesionale, të mësuarit në vendin e punës që është rregulluar përmes udhëzimit administrativ dhe manualit operacional, si dhe qendrave private të trajnimit që funksionojnë në mënyrë të qëndrueshme. 
EYE ka themeluar me sukses qendrat e karrierës në 9 shkolla të AAP-së, të cilat me mundësi potenciale do të shërbejnë si model kombëtar pas institucionalizimit në kuadër të Ministrisë së Arsimit. Vitin e ardhshëm, ky model planifikohet të replikohet pa ndihmën e EYE në 9 shkolla të tjera përmes fondeve publike dhe donatorëve të tjerë. Gjatë kësaj faze është kushtuar më shumë përpjekje në shënjestrimin e grupeve të cenueshme, ku EYE u koncentrua në shërbimet e specializuara të ndërmjetësimit për punësim për më shumë se 1000 pjesëtarë të RAE për punësim sezonal në bujqësi dhe zhvilloi 4 module të trajnimit në gjuhën serbe dhe 4 module që në mënyrë specifike shënjestrojnë gratë.
Gjatë implementimit, EYE vazhdoi ta ruajë reputacionin e mirë të projektit midis akterëve dhe partnerëve. Kjo u konfirmua gjithashtu nga vlerësimi i jashtëm që ishte kontraktuar nga SDC.
Vlerësimi i jashtëm (VJ) u realizua në maj të vitit 2019 dhe vlerësoi lartë rëndësinë, cilësinë dhe arritjet e punës së projektit EYE. Megjithatë, vlerësimi i jashtëm rekomandoi një fokus më të theksuar mbi intervenimet premtuese, të tilla si arsimi joformal, shërbimet e orientimit për karrierë dhe atyre të ndërmjetësimit për punësim, si dhe ndërprerjen në mënyrë graduale të disa intervenimeve, përfshirë AAP-në formale. Menjëherë pas këtij misioni, EYE ndërpreu tre të arritura: median, dialogun social dhe ndërmarrësinë sociale (Të Arriturat 2.2, 2.4, 3.2) duke filluar konsolidimin e aktiviteteve në arsimin formal dhe në të mësuarin në vendin e punës (Të Arriturat 1.1 dhe 1.3). Duke zbatuar rekomandimet e raportit të VJ-së, EYE më pas vendosi të ndërpresë Rezultatin 3 dhe të fokusohet në realizimin e përshkallëzimit dhe të ndryshimit sistematik në kuadër të Fazës 3. Pra, prej 9 Të Arriturave nga faza 2, fushëveprimi u zvogëlua në 4 Të Arritura në fazën 3. Për më tepër, fondi i mundësive dhe fondi për pakica nuk do të ekzistojnë si instrumente financiare. 
Pandemia e COVID-19 ka ndikuar ndaj kontekstit të EYE me mbylljen e shkollave dhe qendrave të trajnimit, zvogëlimin e numrit të vendeve të lira të punës të shpallura nëpër portalet e punës dhe rritjen e numrit të punëkërkuesve. Në Kosovë, shkalla e papunësisë ka qenë e lartë madje edhe para pandemisë (25.7%[footnoteRef:1]), sidomos tek të rinjtë (49.4%) me vetëm 14% të grave të punësuara. Deri në korrik të vitit 2020, zyrat e SHPP-së kanë pasur të regjistruar 187,224 punëkërkues, prej të cilëve 45% kanë qenë femra dhe 57% të rinj (të grupmoshës 15-39 vjeçe). Si përgjigje ndaj pandemisë së COVID-19, në vitin e fundit të implementimit, EYE përshtati aktivitetet ose zhvilloi aktivitete të reja. U shpenzuan 149,000 CHF si përgjigje ndaj COVID-19 për ofruesit e trajnimit, portalet e punës dhe iniciativat tjera që janë relevante për EYE.   [1: Anketa e Fuqisë Punëtore 2019, siguruar nga  https://ask.rks-gov.net/en/kosovo-agency-of-statistics/add-news/labor-force-survey-in-kosovo-2019] 

Faza 3 e EYE ose faza përmbyllëse do të implementohet brenda periudhës kohore 2021-2024. Projekti do të përpiqet të përmirësojë punësueshmërinë (trajnimin joformal dhe zgjidhjet e udhëhequra nga industritë kryesore) dhe integrimin e tregut të punës (orientimin në karrierë dhe shërbimet e ndërmjetësimit për punësim). Këto do të jenë zgjidhjet për të zgjeruar partneritetet ekzistuese të EYE, me theks të veçantë në grupet e shënjestruara që ende përballen me sfida për të pasur qasje në mundësitë e trajnimit dhe vendet e punës. Në fazën përmbyllëse të EYE, akterët tjerë do të përballen me sfida për të përvetësuar dhe përshtatur praktikat inovative që  tashmë janë zhvilluar. Prandaj, EYE duhet të investojë në komunikimin efektiv dhe relevant për zhvillim. Përfshirja sociale, komunikimi, menaxhimi i njohurive dhe mësimnxënia do të jenë temat ndërlidhëse të Fazës 3. SDC ka ndarë fonde shtesë prej 500,000 CHF si buxhet për përgjigje ndaj Covid-it, që do të përfshihet në Pjesën 4 të aktiviteteve. 
[bookmark: _Toc75526872]Arritja e rezultateve për Fazën II   

	[bookmark: _Toc411426307]Rezultati 1 
	Të rinjtë aplikojnë shkathtësitë e përvetësuara dhe rrisin punësueshmërinë e tyre nëpërmjet një sistemi të trajnimit të orientuar më tepër kah tregu.



	Treguesi
	
	Gjendja fillestare
	Realizimi 2017

	Realizimi 2018

	Realizimi 2010

	Realizimi 2020

	Objektivi i fazës 2020
	Realizimi i fazës

	Numri i të rinjve që u janë nënshtruar shkollimit dhe trajnimit të avancuar dhe të orientuar kah tregu
	Gjithsej
Gra
Pakica
Kumulativi
	0
	1,356
45%
2%
1,356
	2,340
46%
11%
3,696
	3,342
42%
30%
7,038
	2086
42%
3%
9,124
	20,000
40%
10%

	9,124
43%
15%


	Vlera e të ardhurave të gjeneruara nga ofruesit joformal të trajnimeve nga trajnimet e reja 
	Gjithsej

Kumulativi
	0
	62,857 CHF
62,857 CHF
	99,842 CHF
162,699 CHF 
	120,493 CHF
283,192 CHF
	398,042 CHF
681,235 CHF
	150,000 CHF
	681,235 CHF

	Numri i të rinjve të punësuar gjashtë muaj pas trajnimit (direkt dhe indirekt)* 
	Gjithsej
Gra
Pakica
Kumulativi
	0
	168
32%
5%
168
	394
56%
6%
562
	407
55%
3%
969
	353
41%
2%
1,322
	1,500
40%
10%
	1,322
49%
4%



Qëllimi i rezultatit të zhvillimit të shkathtësive në Fazën II ishte përmirësimi i bashkëpunimit midis sektorit privat dhe ofruesve të trajnimit dhe arsimit, në mënyrë që të rinjtë të përvetësojnë arsimin dhe trajnimin përkatës. Pas ndërprerjes së intervenimeve me Bordet Industriale në Arsimin e Lartë, EYE riorientoi burimet tek procesi i reformimit për zhvillimin e standardeve profesionale, pilotimit të të mësuarit në vendin e punës dhe rritjes së ofertës për trajnime joformale në treg. Deri në fund të fazës, 9,124 të rinj iu janë nënshtruar trajnimit dhe arsimit më të mirë, në sajë të aktiviteteve të fasilituara nga EYE (43% gra dhe 15% pakica). Gjatë kësaj faze, EYE bashkëpunoi me Ministrinë e Arsimit, Autoritetin Kombëtar të Kualifikimeve, shkollat e AAP-së, Shoqatat e Biznesit, me më shumë se 30 ofrues të trajnimit dhe më shumë se 300 biznese. 
Në kuadër të këtij rezultati, arritjet kryesore të EYE II janë:
· Komunikim i etabluar ndërmjet institucioneve arsimore dhe sektorit privat, përmes angazhimit të ekspertëve të industrisë në zhvillimin e standardeve të reja profesionale (rreth 100 biznese të përfshira), përfshirjes së 135 kompanive për të pranuar nxënës në kuadër të MVP-së dhe 11 bizneseve për të implementuar kontratën e kushtëzuar. Komunikimi parashikohet të vazhdojë përtej përpjekjeve të EYE;
· Ndërgjegjësim i ngritur ndërmjet akterëve rreth nevojës për qartësimin e roleve në strukturën e administrimit në lidhje me procesin e zhvillimit të kurrikulës;  
· KOntribuimi në zhvillimin e tregut, përkatësisht tregut të trajnimit joformal, promovimi i zgjidhjeve të trajnimeve afatshkurta dhe zhvillimi i modeleve të qëndrueshme financiare rreth këtyre trajnimeve. Brenda 4 viteve, tregu pësoi rritje të të ardhurave vjetore nga 62,000 CHF në 680,000 CHF;
· Kontribuimi në rregullimin e “sistemit dual të arsimit” dhe nxitja e debatit rreth kësaj teme. Miratimi i Udhëzimit Administrativ për të mësuarit në vendin e punës, i cili u miratua në nëntor të vitit 2020, ishte inicuar nga EYE, mirëpo edhe donatorët tjerë që punuan në sferën e AAP-së dhanë një kontribut të rëndësishëm. 
· Për herë të parë në Kosovë është bërë pilotimi i të mësuarit në vendin e punës me 52 kompani, 12 nxënës dhe 11 shkolla të AAP-së;
· Avancimi i rolit të shoqatave të biznesit, siç janë Shoqata e Përpunuesve të Drurit dhe Oda e Kosovës, për të ushtruar rolin e tyre në trajtimin e kërkesave të shkathtësive të sektorit privat; 
· Reagimi i menjëhershëm ndaj nevojave për ofrimin e trajnimit si përgjigje ndaj pandemisë së COVID-19, përmes mbështetjes në digjitalizimin e ofrimit të trajnimit; 
· Kontribuimi në sigurimin e vendit të punës pas trajnimit për 1,322 të rinj.
Sfida më e madhe në kuadër të këtij rezultati ishte puna që lidhet me zhvillimin e standardeve profesionale, të cilat u preken si rezultat i paqëndrueshmërisë së qeverisë gjatë fazës dhe së fundi nga pandemia e COVID-19, me mbylljes e zyrave të AKK-së. Deri në fund të fazës u miratuan vetëm 5 SP. Sidoqoftë, posa të përfundojë verifikimi dhe miratimi i të gjitha standardeve profesionale, kjo do të ndikojë në të paktën 10,000 nxënës të regjistruar në këto profile. Përderisa kjo ndikon më së shumti tek shkollat e AAP, do të ndikojë edhe tek ofruesit privatë të trajnimeve që mund të zhvillojnë trajnime afatshkurtra duke aplikuar të njëjtat standarde.
Sipas vlerësimit të brendshëm mbi arsimin joformal, të kryer para shpërthimit të pandemisë, EYE ka vërejtur kandidatë të rinj që janë përfshirë në tregun e trajnimit joformal, veçanërisht në sektorin e TI-së; ky është një zhvillim pozitiv, pasi që tregon se ka kërkesë për trajnim, rritë konkurrencën dhe rrjedhimisht përmirëson cilësinë e ofrimit të trajnimeve. Gjithashtu, kjo i detyron ofruesit që të bëhen më inovativë, të ofrojnë përmbajtje të reja të trajnimeve, mënyra të reja të ofrimit dhe të përfitojnë nga grupet e reja të klientëve potencialë. Kjo rritje e tregut konsiderohet si një shtim i të ardhurave vjetore, që raportohet nga ofruesit privatë të trajnimit (treguesi i dytë në tabelën e mësipërme). 
SDC kontraktoi vlerësimin e jashtëm si rekomandim për konsolidimin e aktiviteteve në lidhje me reformat në arsimin formal dhe të mësuarit në vendin e punës (Të Arriturat 1.1 dhe 1.3), në të njëjtën kohë edhe për zgjerimin e aktiviteteve për të arritur shkallëzimin dhe qëndrueshmërinë në arsimin joformal. Si rezultat, EYE ka arritur të konsolidohet deri në fund të fazës 2 dhe të komunikojë qartazi me akterët relevantë dhe donatorët. ALLED 2[footnoteRef:2] do të marrë përsipër intervenimet nga Të Arriturat 1.1, ndërsa projekti GIZ do të vazhdojë me implementimin e të mësuarit në vendin e punës. Për më tepër, Fondi KFW Challenge do të stimulojë bashkëpunimin ndërmjet sektorit privat dhe publik në AAP. Në kuadër të Fazës 3, EYE do të vazhdojë me intervenimet në tregun joformal të trajnimit dhe do të promovojë zgjidhjet që bazohen në kërkesat e industrisë specifike.   [2:  Projekt i financuar nga ADA] 

Mësimet e nxjerra:
· Gjetjet nga vlerësimi i jashtëm treguan se plani i EYE ishte gjithëpërfshirës, ndërsa ky rezultat ishte ambicioz, prandaj, rekomandoi konsolidimin e aktiviteteve në fazën përmbyllëse në dy Të Arritura;
· Reformat gjithëpërfshirëse në arsim nuk mund të realizohen pa mbështetje të plotë institucionale;
· Është i domosdoshëm koordinimi i ngushtë me donatorët e tjerë për të punuar në AAP-në formale, me qëllim të shmangies së dyfishimit të punës dhe modeleve. Zhvillimi i Udhëzimit Administrativ për MVP-në është një shembull i shkëlqyeshëm i bashkëpunimit të organizatave donatore, sepse përcakton standardet se në ç’mënyrë duhet të implementohet MVP-ja;  
· Trendi i trajnimit është duke shkuar drejt zgjidhjeve të trajnimit afatshkurtër. Tregu është duke u bërë më dinamik, me përfshirjen e akterëve të rinj dhe testimin e ideve të reja. Megjithatë, akoma mungojnë funksionet kryesore. Këtu mund të veçohet mungesa e përgjithshme e kapaciteteve menaxhuese, kreativiteti, bashkëpunimi dhe komunikimi. 
· Trajnimet më të kërkuara janë në fushat e TIK-ut dhe KPB-së, prandaj, duhet bërë më shumë përpjekje për të promovuar profesione të tjera që lidhen me prodhimin. 
[bookmark: _Toc75526873]Të arriturat 1.1
Dialogu publik-privat për shkathtësi të përmirësuara ka avancuar ndërmjet ofruesve formal të arsimit/trajnimit dhe sektorit privat
Ndryshimi që EYE ka parashikuar ta arrijë përmes intervenimeve të veta ishte avancimi i dialogut publik-privat për përmirësimin e shkathtësive ndërmjet ofruesve të arsimit/trajnimit formal dhe sektorit privat përmes përfshirjes së sektorit privat në procesin e zhvillimit të standardeve profesionale/kurrikulave. Deri në fund të fazës parashikohej të ndryshoheshin 20 kurrikula (në AAP, IAL), si rezultat i diskutimeve të fasilituara nga EYE. U ndryshuan 17 kurrikula si rezultat i Bordeve Industriale në kuadër të Institucioneve të Arsimit të Lartë. EYE zhvilloi edhe 22 standarde të tjera profesionale për profilet e AAP-së, të cilat nuk kanë mundur të transformoheshin në kurrikula të korigjuara, për shkak të reagimit të ngadaltë nga Ministria e Arsimit, e cila është përgjegjëse për rishikimin e kurrikulave në nivel të AAP-së. Për shkak të kompleksitetit të të arriturës, VJ i rekomandoi projektit EYE që të konsolidojë aktivitetet në këtë të arritur. Arritjet kryesore janë: 
· Në nivel të sistemit, EYE ka arritur ta ngrisë vetëdijen midis akterëve rreth nevojës për qartësimin e roleve në strukturën e administrimit në lidhje me procesin e zhvillimit të kurrikulës. Ministria e Arsimit themeloi Grupin Punues Kryesor, i cili, krahas tjerash, do të planifikojë ndryshimet e nevojshme që duhet të ndërmerren, në mënyrë që sistemi arsimor të reagojë më shumë ndaj kërkesave të sektorit privat.
· 
· Janë zhvillular 22 Standarde Profesionale (SP) Kombëtare që kërkohen nga tregu i punës me kontributet e dhëna nga sektori privat. SP-të e miratuara (5 tashmë janë miratuar) do të shfrytëzohen jo vetëm për rishikimin e kurrikulës formale të AAP-së, por gjithashtu për ofruesit e trajnimeve që ofrojnë kurse të trajnimit joformal. (Lista e plotë e standardeve profesionale dhe statusi i tyre i verifikimit janë të paraqitura në Shtojcën 3).  Të paktën 10,000 nxënës të AAP-së parashikohet të përfitojnë nga standardet profesionale, pas miratimit të tyre; 
· Profili i përpunimit të drurit u prezantua për herë të parë nga shkollat e AAP në Komunën e Vushtrrisë, si rezultat i diskutimeve të fasilituara ndërmjet shoqatës së përpunuesve të drurit në Kosovë, kompanive të sektorit privat dhe Ministrisë së Arsimit. EYE ka arritur të krijojë programin i cili do t'u sigurojë kompanive të përpunimit të drurit një fluks të qëndrueshëm të fuqisë së kualifikuar punëtore.
· Në vitin 2017 EYE zhvilloi studimin “Rolet dhe përgjegjësitë e institucioneve të angazhuara në zhvillimin e kurrikulës së AAP-së”, për të identifikuar pengesat brenda sistemit të AAP-së. Si rezultat, ETF në “Raportin e zhvillimit të kapitalit të burimeve njerëzore” mori në konsideratë gjetjet nga analiza e EYE dhe rekomandoi MASH-in të gjejë zgjidhje. Gjetjet nga raporti u shqyrtuan edhe nga projekti ALLED 2[footnoteRef:3], i cili planifikoi ta integrojë procesin e zhvillimit të SP-ve. [3:  Financuar nga Austrian Development Agency] 

· Në vitin 2018/2019 EYE mbështeti MASH-in në zhvillimin e dokumentit të kornizës kurrikulare të AAP-së, i cili do të shërbente si bazament për kurrikulën bazë të AAP-së;
· Përmes punëtorive, të cilat u organizuan nga MASH, EYE shfrytëzoi mundësinë për të ndikuar në reduktimin e fushave të studimit si dhe të profileve. Numri i fushave të studimit u reduktua në 10, duke zbatuar klasifikimin e ISCED[footnoteRef:4] 2013.   [4:  ISCED – Standardet Ndërkombëtare të Klasifikimit të Arsimit ] 

Mësimet e nxjerra:
· Ndryshimet e shpeshta të qeverive ndikuan në planet duke vonuar orvatjet për të përshtatur kornizën kurrikulare të AAP-së dhe kurrikulën pasuese.
· Procesi i reformimit në zhvillimin e kurrikulës mund të realizohet vetëm nëse ekziston një nivel i lartë i gatishmërsië nga Qeveria e re, për të përmirësuar situatën përmes MASH-it, i cili duhet të pranojë rolin e koordinimit të donatorëve dhe ta implementojë atë në mënyrë aktive;
· Është e domosdoshme përfshirja aktive e MASH në takimet joformale të koordinimit të donatorëve në lidhje me aktivitetet e AAP-së. Ndryshimet në nivelin e MASH/sistemit mund të inicohen nëse projektet donatore pajtojen për një qasje të përbashkët, p.sh. për integrimin e procesit zhvillimor të kurrikulës.  
[bookmark: _Toc75526874]Të arriturat 1.2 
Më shumë ofrues joformal të trajnimeve ofrojnë programe trajnimi të orientuara kah kërkesa dhe me përfshirje sociale për të rinjtë  
Qëllimi i kësaj të arriture ishte të rritet oferta në treg për trajnime afatshkurtra dhe të punohet rreth inovacioneve si funkcion i këtij tregu. Deri në fund të Fazës 2, EYE ka kontribuar në zhvillimin e 76 pakove të reja të trajnimit, që është më shumë se objektivi i fazës prej 50. Prej këtyre pakove, 4 pako të trajnimit u krijuan veçanërisht për femra dhe 4 pako të trajnimit u krijuan për komunitetin serb, duke u bazuar në nevojat e tyre specifike. Përderisa në fazën 1 EYE bashkëpunoi me akterët më të mëdhenj, siç janë AUK TDI dhe BONEVET, në fazën 2 ka pasur më shumë se 30 partneritete të ndryshme, që gjithashtu tregon për një rritje të tregut dhe inovacion në këtë sektor. Kjo dëshmohet edhe përmes rritjes së të ardhurave. Diagrami i mëposhtëm në Figurën 1 paraqet të dhënat e raportuara vetëm nga partnerët e projektit.
[image: ]
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Të ardhurat e gjeneruara nga ofruesit joformal të trajnimeve
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Mbi 9,124 të rinj u trajnuan dhe përvetësuan shkathtësi të reja, duke rezultuar me 1,322 persona që siguruan vende pune pas trajnimit. Ndërsa ofruesit e trajnimit nga pakot e zhvilluara gjeneruan të ardhura prej më shumë se 681,235 CHF.
Sektorët e mbështetur ishin TIK-u, prodhimi, dizajni, përpunimi i drurit, përpunimi i metalit, saldimi, gatimi (furra) dhe pastiçeria, kontraktimet e procesimit të biznesit dhe shitja. EYE ofroi mbështetje në infrastrukturë, zhvillim të kurrikulës, marketing digjital dhe zgjerim të shtrirjes, duke i vënë këto më shumë në dispozicion për tregun e tyre dhe për të rinjtë, të cilët shumicën e kohës janë online nëpër mediat sociale.  
Të gjithë këta ofrues kanë modele të ndryshme të biznesit, të cilat i kemi klasifikuar në këto kategori:
Grupi 1: Trajnimi i ofruar nga ofruesit e shërbimeve të specializuara të trajnimit (Bonevet, JCoders, Shkolla Digjitale, Kolegji Evropian, QAP-të, Gracanica Innovation Center, Baff Works). Shërbimi i tyre kryesor është trajnimi.
Këta janë ofruesit e vegjël të trajnimeve që vazhdimisht inicojnë pako të reja të trajnimit dhe shënjestrojnë grupe të ndryshme. Të gjithë këta kanë grupe të ndryshme të shënjestruara. Disa prej tyre shënjestrojnë fëmijët deri në moshën 15 vjeç, siç janë Bonevet, Shkolla Digjitale dhe jCoders, teksa ky grup ka raportuar të ardhura të larta sepse ata arrijnë t’i shesin me sukses trajnimet e tyre. Nga ana tjetër, QAP-të ofrojnë trajnime falas dhe shënjestrojnë fuqinë e pakualifikuar punëtore. Të tjerët shesin trajnime afatshkurtra që shenjestrojnë të rinjtë të cilët dëshirojnë të përfshihen në fushat që kanë të bëjnë me TIK, siç është Baff Works. 
Gjatë implementimit të projektit, EYE ka vërejtur se tregu është ende shumë i ri dhe jo i gatshëm për të përshtatur modelet inovative financiare (p.sh. një tarifë modeste të abonimit për ofruesin e shërbimit ose financimi nga ana e punëdhënësit të ardhshëm), prandaj, EYE-it iu është nevojitur të aplikojë mënyrat tradicionale të financimit, që do të thotë kryerja e pagesës paraprake për trajnim.   
Ky grup i ofruesve është i qëndrueshëm financiarisht dhe kanë rastin më të madh për t’u përshkallëzuar. Bonevet tashmë ka zgjeruar funksionin e tyre edhe në Gjakovë, Prishtinë dhe Kaçanik dhe planifikon të hapet edhe në 3 qytete tjera[footnoteRef:5]. Ofruesit e trajnimit në këtë grup duhet të investojnë më tej në përditësimin e vazhdueshëm të pakove të trajnimit, të përmirësojnë marketingun dhe të investojnë në cilësi. [5:  Bashkëfinancuar nga USAID] 

Grupi 2: Trajnimi nga ana e kompanive/industrive lidere që filluan funksionimin e veçantë të trajnimit (Cacttus Education, Meister Training Center, Korabi Innovation Center, Kosovalive, SPEEEX Education, United Pixels, Beetroot Academy, Baff Works, Weldtech). Biznesi i tyre kryesor nuk është trajnimi, por shërbimi relevant apo furnizimi me materiale (siç është Korabi). 
Ky grup përfshinë modelin ku liderët e industrisë filluan të ofronin trajnime si njësi e veçantë e biznesit. Në fillim, ata filluan nga nevoja e tyre për të plotësuar mangësitë e shkathtësive brenda biznesit të tyre, mirëpo më vonë trajnimi u konsiderua si një mënyrë për t'i shërbyer tregut të gjerë, duke përgatitur gjeneratat e ardhshme dhe duke gjeneruar të ardhura.
Suksesi dhe qëndrueshmëria e këtyre ofruesve të trajnimit varet nga kapacitetet menaxhuese të këtyre kompanive për të drejtuar qendrat e trajnimit. Prandaj, ata kanë nevojë për mbështetje në menaxhimin e qendrës dhe promovimin e trajnimeve të tyre. Kompanitë që kanë një bazë të sigurt financiare dhe posedojnë kapacitetet e veta janë në gjendje të zgjerohen, siç është SPEEEX, që ka zgjeruar biznesin nga Prishtina në Han të Elezit dhe Vushtrri. Ata gjithashtu kanë investuar në zhvendosjen e qendrave të tyre të trajnimit në këto lokacione të reja. Ndërsa Korabi, i cili është furnizues i materialeve të lëndëve të para për pastiçeri dhe gatim (furrë), ofron trajnime me kosto të ulët, sepse strategjia e tyre është të shesin më shumë produkte duke ofruar trajnime më të lira. Nga anën tjetër, Beetroot Academy dhe United Pixels kanë kërkesë të lartë për trajnime, për shkak të ofertës së tyre tërheqëse për shkathtësitë e TIK-ut, por nuk kanë kapacitet të trajnojnë më shumë dhe të zgjerohen në qytetet tjera.
Fillimisht si një kompani për përpunimin e metaleve, WeldTech, kërkoi nga EYE të investojë në qendrën e trajnimit për salduesit e certifikuar. Për shkak të lëvizjes së kufizuar gjatë pandemisë së COVID-19, Weldtech përshtati në mënyrë kreative konceptin e qendrës trajnuese lëvizëse. 
Mësimet nga këto partneritete të EYE nga grupi 2 janë se disa prej këtyre trajnimeve dhe modeleve financiare të prezantuara nga ofruesit e trajnimit, siç është modeli i kontratës së kushtëzuar me Cacttus Education, nuk kanë pasur rezultatet e synuara. Kjo mund t'i referohet modelit shumë të avancuar, aftësisë/gatishmërisë së të rinjve për të paguar më shumë sesa që është vlera e kërkesës së tregut ose modelit të papërshtatshëm të pagesës.
Grupi 3: Partneriteti ndërmjet ofruesit të trajnimit dhe liderit të industrisë (BONEVET me KIVO, SPEEEX me Sharrcem). Ky lloj i partneritetit është i vështirë për t’u zgjeruar, mirëpo është një model i qëndrueshëm.
EYE ka fasilituar dhe ka kontribuar në partneritetin midis KIVO[footnoteRef:6] dhe BONEVET për të themeluar qendrën BONEVET në Kaçanik. Qendra është mbështetur financiarisht nga KIVO, ndërsa përveç implementimit të programit BONEVET, ata krijuan potencial për punësim në fabrikën KIVO në Kaçanik.   [6:  Kompania më e madhe prodhuese në zonën e Kaçanikut] 

EYE gjithashtu mundësoi një bashkëpunim tjetër midis SharrCem[footnoteRef:7] dhe SPEEEX, ku EYE mbështeti hapjen e një qendre të re të trajnimit në Han të Elezit dhe bindi fabrikën Sharrcem që të kontribuojë financiarisht në infrastrukturë. Ky partneritet trepalësh me investime nga të trija palët çoi deri tek trajnimet e specializuara për 61 të rinj në Han të Elezit, ndërsa SPEEEX punësoi 22 prej tyre.  [7:  Fabrikë e madhe betoni në Han të Elezit] 

Grupi 4: Trajnimet specifike të fasilituara nga shoqatat, kllasterët (KIMERK-u për saldim, bashkëpunimi EMPOWER/KIMERK për certifikimin e instalimit të paneleve solare). Nuk janë shumë të qëndrueshme, mirëpo zgjidhin nevojat e fushës specifike të industrisë. Qëndrueshmëria është e vështirë për t’u arritur, sepse këto janë trajnime të specializuara dhe të shtrenjta, ndërsa kërkesa për këto zgjidhje është e vogël. 
Shoqatat dhe kllasterët e industrisë luajnë një rol të rëndësishëm në sjelljen e ekspertizës ndërkombëtare për nevojat specifike të industrisë. Ata mbështesin anëtarët e tyre për të trajnuar të punësuarit, fasilitojnë certifikimin e të punësuarve përmes trajnimeve ose shkëmbejnë informacionin midis anëtarëve të tyre. Ata informojnë anëtarët e tyre rreth mundësive të trajnimit, kryesisht për stafin e menaxhimit dhe shitjes së nivelit të mesëm, nga ofruesit e ndryshëm të trajnimit në Kosovë
Në vijim paraqiten partneritetet dhe modelet e biznesit që posedojnë potencialin më të madh për zgjerim dhe qëndrueshmëri. Këta shembuj kanë potencialin që të aplikohen në Fazën 3 të EYE.
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Figura 2 Partnerët që kanë potencial për zgjerim dhe qëndrueshmëri
Ofruesve privat të trajnimeve u nevojitet mbështetja e mëtejshme në zhvilimimn e pakove të reja, përmirësimi i komunikimit me sektorin privat, investimi në marketingut përmbajtësor dhe zhvillimi i mëtutjeshëm i modeleve të të ardhurave. 
Lista e plotë e partnerëve dhe pakove të zhvilluara të trajnimit paraqitet në Shtojcën 4 të këtij dokumenti. 
Mësimet e nxjerra:
· EYE ka vërejtur akterë të rinj që janë përfshirë në fushën e trajnimit joformal; ky është një zhvillim pozitiv, sepse kjo rrit konkurrëncën dhe përmirëson cilësinë e ofrimit të trajnimit;
· Të rinjtë po lëvizin drejt trajnimeve afatshkurtra dhe janë duke synuar trajnime të akredituara;
· Shërbimet në fushën e TIK-ut janë më të lehta për t’u shitur dhe nuk kanë nevojë për shumë reklama, krahasuar me fushat tjera siç janë ndërtimi, saldimi, instalimet elektrike dhe mekatronika;
· Përzgjedhja e partneriteteve në këtë Të arritur është zgjidhja për të arritur suksesin, veçanërisht për liderët e industrisë të cilët synojnë të themelojnë qendra të trajnimit. Mungesa e kapaciteteve menaxhuese për të drejtuar qendrën e trajnimit mund të jetë aspekti më i vështirë për t‘u mbështetur, siç është rasti më Qendrës e Trajnimit Meister. Gjatë lidhjes së partneritetit, duhet të merren parasysh kontratat e bazuara në performancë;
· Pas shpërthimit të pandemisë, ofruesit privatë të trajnimit kërkuan mbështetje për digjitalizimin e proceseve të tyre të biznesit;
· Zhvillimi i modelit të qëndrueshëm të biznesit që përkrahet nga ofruesit e trajnimit është një sfidë, për shkak se ekzistojnë donatorë tjerë që mbështesin trajnimet falas.
[bookmark: _Toc75526875]Të arriturat 1.3 
Sektori privat është i angazhuar që t’u ofrojë të rinjve modele të dyfishta të trajnimit (trajnimi dual) 
Përmes Të arriturave 1.3, EYE synonte të nxiste një rol të avancuar të sektorit privat në nënsektorët e shënjestruar ekonomik për ofrimin e trajnimeve profesionale.

Të gjitha rezultatet e këtij treguesi janë dyfishi i atyre që ishin planifikuar. Deri në fund të fazës u angazhuan 135 biznese në ofrimin e “mësimit në vendin e punës” (MVP) përkundrejt objektivit prej 5, ndërsa 565 nxënës përfunduan MVP-në përkundrejt objektivit të fazës prej 200. 
Ky rezultat u arrit pas planit të përbashkët të implementimit me Ministrinë e Arsimit për të pilotuar MVP-në, i cili si koncept u përshtat nga termi "sistemi dual i arsimit". Megjithëse legjislacioni lejonte sistemin dual të arsimit, Ministria e Arsimit dhe Shkencës (MAS) preferoi ta përshtaste termin “Të Mësuarit në Vendin e Punës ’(MVP), sepse e konsideronte termin “sistemi dual i arsimit” si tepër ambicioz për Kosovën. Gjatë gjysmës së parë të vitit 2017, u dakordua që në sistem duhet të futeshin në përdorim 3 elemente të reja: 
· Kompenzimi i nxënësve nga kompanitë (pagesa me para në dorë, transporti ose të hollat për ushqim) 
· Programi trajnues MVP brenda kompanisë, që është zhvilluar nga shkollat e AAP-së në bashkëpunim me instruktorët brenda kompanisë;
· Trajnimi i instruktorëve brenda kompanisë (është marrë përsipër nga GIZ/Youth, projekti Employment & Skills YES);
Sa i përket pilotimit, EYE ofroi mbështetje për:
· Shkollat e AAP-së në mënyrë që të promovojnë MVP-në dhe të identifikojnë kompanitë që shprehin gatishmërinë për të lidhur partneritet në implementimin e MVP-së 
· Zhvillimin e kapaciteteve brenda shkollave të AAP-së dhe kompanive, zhvillimin e planit të trajnimit të MVP-së dhe ofrimin e udhëzimeve se në ç’mënyrë të implementohet MVP-ja (si të garantohet siguria, si të monitorohet progresi, si të zgjedhen kandidatët, si të raportohet);  
· Zhvillimin e kapaciteteve të instruktorëve brenda kompanive private;
· Institucionalizimin e MVP-së brenda sistemit të AAP-së; 
Sa i përket pilotimit të MVP-së, grupi i parë i nxënësve të ndërmjetësuar filloi më 15 janar të vitit 2018 dhe përfundoi më 15 maj të vitit 2018. 35 nxënës u regjistruan në gjashtë kompani: Tefik Çanga, DAQA, Sela Impex, KIVO, Creative dhe Aztech. Nga 35 nxënës fillestarë, 22 prej tyre përfunduan me sukses MVP-në. Duke filluar nga shtatori i vitit 2018, EYE vazhdoi të mbështeste shkollat në po të njëjtat komuna, por kësaj rradhe duke udhëzuar stafin e Qendrës për Karrierë (Qendrat Shkollore për Karrierë) për të gjetur biznese të interesuara për ndërmjetësimin e grupit të dytë të nxënësve. Njëkohësisht, EYE zgjeroi prezantimin e pilotimit të MVP-së në tri komuna të reja (Prishtinë, Prizren dhe Viti), përmes fasilitimit të takimeve me bizneset nëpërmjet Odës Ekonomike të Kosovës (OEK) dhe shoqatës së bizneseve lokale në Viti. Pilotimi përfundoi me 52 kompani, 112 nxënës në 11 shkolla. 
Në tremujorin e parë të vitit 2019, vlerësimi i jashtëm i EYE rekomandoi ndërprerjen e aktiviteteve në lidhje me MVP-në duke i konsoliduar ato deri në fund të vitit 2020. Projekti EYE aftësoi shkollat partnere ekzistuese që të zgjerojnë rrjetin e tyre ndaj bizneseve, por gjithashtu i mbështeti ato në përdorimin e materialeve të zhvilluara. Duhet të theksohet se vetëm shkollat në kuadër të së cilave janë themeluar Qendrat për Karrierë vazhduan me MVP, ndërsa në shkollat tjera nuk kishte asnjë vazhdimësi. Përveç  kësaj, ekzistonte një efekt i progresit të modelit MVP përmes Qendrës së Kompetencës në Malishevë, e cila filloi ta zbatonte modelin nga muaji shtator e tutje.
Në nivel të sistemit, EYE kontribuoi në:
Zhvillimin e Udhëzimit Administrativ të MVP-së: EYE, së bashku me MASH, inicoi zhvillimin e Udhëzimit Administrativ (UA) për të rregulluar implementimin e MVP-së. Përmes procesit të zhvillimit të UA, EYE aplikoi një qasje konsultative përmes përfshirjes së të gjitha projekteve donatore (GIZ, LUXDev, Kulturkontakt). Ministri i Arsimit nënshkroi Udhëzimin Administrativ më 25 nëntor, 2020. 
Zhvillimi i manualit operativ të MVP-së: EYE, së bashku me SD-AAP/MASH, zhvilloi manualin operativ për implementimin e MVP-së për shkollat profesionale dhe bizneset. Manuali bazohet në Udhëzimin Administrativ të MVP-së. Implementimi i MVP-së mbështetet përmes projekteve të ndryshme donatore, qasjeve dhe shablloneve të ndryshme, ndërsa MASH kishte për synim të siguronte njëtrajtshmëri përgjatë manualit, me anë të praktikave dhe shablloneve, për të lehtësuar implementimin e MVP-së.  
Zhvillimi i modelit për programin trajnues të MVP-së brenda kompanisë. Programi trajnues i MVP-së është një instrument përmes të cilit kurrikula formale mund të transformohet në aktivitete operative të kompanive përkatëse. Modeli i ndihmon instruktorëve brenda kompanisë të demonstrojnë detyrat dhe të monitorojnë nxënësit. Dokumenti zhvillohet nga ana e mësimdhënësve që janë përgjegjës për praktikën profesionale, në bashkëpunim me instruktorët brenda kompanisë. EYE ka trajnuar më shumë se 100 mësimdhënës mbi metodologjinë se në ç’mënyrë duhet të zhvillohet programi trajnues brenda kompanisë. Për më tepër, stafi i Orientimit për Karrierë dhe koordinatorët e sigurimit të cilësisë janë trajnuar, në mënyrë që të mund të realizojnë praktikën tek mësimdhënësit e sapoemëruar. Modeli është pranuar pa vështirësi nga mësimdhënësit e shkollës dhe tashmë 5 shkolla janë duke aplikuar shabllonet për implementimin e praktikës profesionale.
Mësimet e nxjerra: 
· Intervenimet kanë pasur nevojë për bashkëpunime të shumta me donatorë të tjerë, veçanërisht gjatë përcaktimit të roleve dhe përgjegjësive në Udhëzimin Administrativ të MVP-së;
· Implementimi i MVP-së, si një realizim i projektit, ishte ambicioz për EYE; 
· Është nxitur debati rreth “sistemit dual të arsimit” duke reflektuar tek politikanët të cilët e diskutojnë më shumë implementimin e këtij lloji të sistemit arsimor; 
· Udhëzimi Administrativ i miratuar, së bashku me manualin, hapin rrugën për implementimin e MVP-së nga ana e MASH dhe donatorëve tjerë. 
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	[bookmark: _Toc411426308]Rezultati 2 
	Të rinjtë marrin vendime të mirinformuara për karrierë dhe sigurojnë më shumë punësim dhe mundësi të të ardhurave përmes një sistemi të përmirësuar të ndërmjetësimit për punësim    



	Treguesi
	
	Gjendja fillestare
	Realizimi 2017
	Realizimi 2018
	Realizimi 2019 
	Realzimi 2020
	Faza 2020
	Realizimi i fazës

	Numri i të rinjve që kanë qasje në informata dhe shërbime të reja/të përmirësuara të  tregut të punës që fasilitohen nga EYE dhe që i shfrytëzojnë ato 
	Gjithsej
SHOK (info.)
SHNP&Rec. S.
Gra
Pakica
Kumulativi
	575
575
	3,944
1,230
2,714
49%
0%
4,519
	5,724
2,891
2,833
41%
30%
9,668
	4,160
2,261
1,899
39%
31%
13,828
	16,001
3,980
12,021
36%
6%
29,829
	50,000
20,000
30,000
40%
10%
	29,829
10,362
19,467
39%
13%


	Numri i bizneseve që i shfrytëzojnë informatat dhe shërbimet e reja/të përmirësuara të tregut të punës, që fasilitohen nga EYE
	Gjithsej
SHNP
OK
Kumulativi
	12,450
6,450
6,000
	105
20
85
12,555
	492
199
293
13,047

	180
24
156
13,227
	2,117
1,753
364
15,344
	20,000
10,500
9,500
	15,344
8,446
6898


	Numri i vendeve të ndërmjetësuara të punës përmes ofruesve formal të shërbimeve të ndërmjetësimit për punësim*
	Gjithsej
Kumulativi
	0
	117
117
	568
685
	821
1,506
	1,006
2,512
	2,500
	2,512

	Përqindja e nxënësve dhe të papunësuarve që shprehin kënaqshmërinë e tyre me shërbimet formale të ndërmjetësimit për punësim*
	Gjithsej
Kumulativi
	0
	0%
0%
	0%
0%

	n/a
n/a
	70%
70%
	75%
	70%


Qëllimi i rezultatit 2 ishte të zgjerohej shtrirja tek të rinjtë për shfrytëzimin e shërbimeve përkatëse që ofrojnë informata mbi karrierën dhe mundësitë e punësimit. Gjatë kësaj faze, EYE ka bashkëpunuar me Shërbimet Publike për Punësim, shkollat e AAP-së dhe Qendrat e tyre për Karrierë, portalet private të punës, shërbimet tjera të ndërmjetësimit për punësim dhe organizatat lokale që trajtojnë çështjet e grupeve më të cenueshme. Gjatë 4 viteve, rreth 30,000 të rinj kanë pasur qasje në informacionin e tregut të punës, prej të cilëve një e treta kanë siguruar informatat përmes shërbimeve të karrierës dhe dy të tretat përmes shërbimeve të ndërmjetësimit për punësim.
Arritjet kryesore të fazës janë:
· Themelimi i 9 Qendrave të Karrierës[footnoteRef:8] në 9 shkolla të AAP-së në mbarë Kosovën. Qëndrueshmëria është arritur përmes sigurimit të mbulueshmërisë financiare nga kostot e tyre operative (pagat dhe shpenzimet e zyrës mbulohen nga komunat); shërbime të tilla nuk kanë ekzistuar nëpër institucionet e AAP-së në Kosovë para projektit EYE;   [8:  Gjithnjë kur iu referohemi Qendrave të Karrierës,  këto kanë të bëjnë me modelin e Qendrave Shkollore për Karrierë, të themeluara në kuadër të shkollës  ] 

· Më shumë se 10,000 nxënës kanë përfituar nga shërbimet e orientimit për karrierë, ndërsa rreth 1000 biznese kanë marrë pjesë në aktivitete të ndryshme;
· EYE zhvilloi programin kualifikues për këshilltarët e karrierës. Ky program është vendimtar për të siguruar integrimin e plotë të QSHK-ve në sistemin arsimor të AAP-së dhe përhapjen në nivel gjithëpërfshirës kombëtar në Kosovë. 10 trajnerë janë aftësuar për të ofruar këtë program kualifikues të nivelit të 4-të, i cili në fillim të vitit 2021 do t’i nënshtrohet procesit të verifikimit nga AKK;
· Replikimi i modelit të QSHK-së është arritur duke qenë se: gjatë vitit 2021 do të themelohen 3 Qendra të Karrierës nga AAAPARr me anë të fondeve publike, një replikim i modelit pa mbështetjen e EYE (Qendra e Kompetencës në Ferizaj, Prizren dhe Skenderaj. Në Qendrën e Kompetencës në Skenderaj vetë nxënësit kanë rinovuar hapësirën); 3 Qendra të tjera të Karrierës planifikohet të hapen nga Solidar Suisse në Deçan, Istog dhe Klinë, duke replikuar të njëjtin model, si rezultat i bashkëpunimit të vazhdueshëm me ta;
· Më shumë se 19,000 të rinj kanë shfrytëzuar shërbimet e ofruesve privat të ndërmjetësimit për punësim;
· Rritja dhe qëndrueshmëria financiare e portaleve më të mëdha të punës është arritur përmes mbështetjes së tyre për të zhvilluar infrastrukturën dhe për të zgjeruar shtrirjen (figura 2 më poshtë);
· Zhvillimi i shërbimeve për t’ju qasur grupeve të rrezikuara sociale: EYE ka mbështetur Prishtina Consulting Group (PCG) në punësimin e komunitetit rom, ashkali dhe egjiptian për të perceptuar më mirë barrierat kryesore dhe potencialin për të siguruar vende të përshtatshme pune për minoritetet.  PCG ofroi trajnime njoftuese mbi sigurinë në punë në sektorin e bujqësisë për më shumë se 1000 romë, ashkali dhe egjiptianë dhe si rrjedhojë ndërmjetësoi rreth 500 prej tyre në kultivim, zakonisht gjatë sezonëve të vjeljes dhe pastrimit të tokës nga mbeturinat;
· EYE kontribuoi në shërbimet e specializuara për profilet dhe industritë, të tilla si: Xpuna, të specializuara në profilet e shitjes dhe KIMER në industrinë e metalit;
· EYE kontribuoi në digjitalizimin e mëtejshëm dhe përshtatjen e shërbimeve si përgjigje ndaj pandemisë së COVID-19.
Pavarësisht kërkesës modeste për shërbimet e ndërmjetësimit për punësim, sa i përket shpalljeve për punë, gjatë 3-4 viteve të fundit ka pasur një rritje të dyfishtë të klientëve të kompanive private të ndërmjetësimit për punësim. Për më tepër, sipas raportit të Bankës Botërore mbi vlerësimin e shërbimeve të ndërmjetësimit për punësim, vetëm 20% e ndërmjetësimeve për punësim realizohen përmes shërbimeve të ndërmjetësimi për punësim që janë vënë në dispozicion.
Sipas raportit mbi vlerësimin e shërbimeve të ndërmjetësimit për punësim, të kryer në vitin 2020, ka një numër në rritje të ofruesve privat në tregun e shërbimeve të tregut të punës. Projekti EYE ka vërejtur se numri i ofruesve të regjistruar dhe të licencuar në Ministrinë e Punës dhe Mirëqenies Sociale (MPMS) është rritur nga 0 në vitin 2016 në 38 në vitin 2019[footnoteRef:9]. I njëjti burim tregon se punëkërkuesit ose përfituesit e këtyre shërbimeve janë kryesisht të grupmoshës 18-35 vjeçe, me një proporcion gjinor prej 45% të femrave dhe 55% të meshkujve. Përderisa ndërmarrjet janë kryesisht nga Prishtina, punëkërkuesit janë të shpërndarë në mbarë komunat. Shpalljet më të shpeshta për vende pune që janë raportuar përfshijnë profesionet si shitja, administrata, menaxhimi, agjentët e thirrjeve dhe TI, ndërsa shumica e punëkërkuesve që kanë përfituar nga këto shërbime kanë shkathtësi të nivelit të mesëm dhe të lartë. Figurat 3 dhe 4 në vijim paraqesin trendin e rritjes së vendeve të lira të punës [9:  Shikoni listën e ofruesve privat të shërbimeve për punësim që janë të regjistruar dhe të licencuar në MPMS (https://mpms.rks-gov.net/shpallje/publikime/)] 
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Figura 3 dhe 4: Trendet e shërbimeve private të ndërmjetësimit për punësim sipas dy platformave më të mëdha në internet (një figurë për secilën). Burimi: Vlerësimi i tregut të ndërmjetësimit për punësim, prill 2020
Sektori i ndërmjetësimit për punësim është njëri ndër sektorët më të prekur nga pandemia e COVID-19. Numri i vizitorëve të tyre pësoi rënie, së bashku me numrin e shpalljeve të punës dhe të ardhurat. Njëri nga portalet, partner i EYE, njoftoi për rënie në numrin e vizitorëve, nga 1.4 milion sa ishte në tremujorin e dytë të vitit 2019 në 620,000 në po të njëjtën periudhë të vitit 2020. Gjatë të njëjtës periudhë të raportimit, numri i shpalljeve për vende të punës pësoi rënie përgjysmë, nga 640 në 342, ndërsa numri i bizneseve që shfrytëzojnë shërbimet, e rrjedhimisht edhe të ardhurat, u reduktuan për 50%.  
Ndonëse tregu është duke u zgjeruar nga aspekti i shërbimeve dhe përdoruesve, vlerësimi i EYE tregon se ende ekziston domosdoshmëria për të vazhduar punën në: i) përmirësimin e cilësisë së ndërmjetësimit për punësim, ii) shumëfishimin e shërbimeve dhe iii) përmirësimin e mjedisit favorizues për shërbimet private të ndërmjetësimit për punësim, veçanërisht sa i përket marrëdhënieve me Shërbimet Publike për Punësim. EYE do të punojë në këto fusha në Fazën 3.
Të arriturat nga Rezultati 2 mbi dialogun social dhe mediat (Të arriturat 2.2 dhe 2.4) janë ndërprerë, pas rekomandimit të VJ-së në vitin 2019.
Rezulati ose Outputi i mediave është mbyllur për shkak të mospërputhjes me targetet e tjera të projektit, dhe mungesës së qëndrueshmërisë. Në këtë output janë implementuar disa intervenime të mira por nuk është arritur qëndrueshmëria, si p.sh.: kampanja mediale për AAP,  strategjia “vajzat në TI” për komunikim me prindër e që është implementuar në bashkëpunim me MASh dhe financimi i Kosovo 2.0 për prodhimin e informatave të tregut të punës. Për më tepër, EYE ka mbështetur media të ndryshme përgjatë tre vjetëve por ka qenë e vështirë të gjenden modele të qëndrueshme dhe me kapacitet për rritje. Ndërprerja e 2.2 ndodhi edhe si pasojë e mungesës së stimujve nga ana e partnerëve për të vazhduar me shpërndarjen e informatave të tregut të punës dhe modelit të qëndrueshëm të biznesit nga vetë ata. 
Ndërsa outputi i dialogut social u mbyll sepse nuk kontribuonte drejtpërdrejtë në objektivat e EYE-it. Në këtë output, një prej sfidave kryesore ishte përfshirja dhe angazhimi i të rinjve në dialogun social. MIrëpo, pas një takimi të tipit World Café me pjesëmarrje të Grupeve Lokale të Veprimit Rinor nga të gjitha komunat, u arrit njëfarë momentum. Për më tepër, në nivel lokal kishte mungesë mekanizmash/forumesh dhe të organizatave aktive që angazhohen në dialogun social. Kjo, kryesisht për shkak të informatave të kufizuara rreth temave të diskutuara në nivel qendror si psh,, pagat, ligji i punës, pushimi i lehonisë, etj.
Sfida më e madhe ishte kontributi i sektorit privat në dialogun social. Në Kosovë është vetëm një sindikatë e regjistruar e sektorit privat, përderisa problemet e mëdha si informaliteti në punësim, sidomos në sektorin e ndërtimtarisë (që raportohet të jetë rreth 50%) dhe çështjet e mbrojtjes dhe sigurisë në vendin e punës ku ka dhe raste të humbjes së jetës, është shumë e vështirë të adresohen.
Mësimet e nxjerra:
· Tregu i ndërmjetësimit për punësim është duke pësuar evolucion nga aspekti i ofruesve privatë. Kemi vërejtur akterë të rinj në treg, gjithnjë e më shumë punëkërkues dhe biznese të cilët shfrytëzojnë shërbimet. Megjithatë, shqetësimet që vazhdojnë të mbeten janë efektet që do të ketë pandemia e COVID-19 dhe shkathtësia e agjencive private të ndërmjetësimit për punësim për të mbetur të integruara dhe konkurruese.
[bookmark: _Toc75526877]Të arriturat 2.1 
Shërbimet e përmirësuara dhe me përfshirje sociale të orientimit për karrierë
Qëllimi i këtyre të arriturave është që të paktën 20,000 nxënës të shfrytëzojnë shërbimet e orientimit për karrierë. Megjithatë, gjatë vitit të dytë të fazës u vendos që EYE të përqendrohet në shërbimet e karrierës vetëm për nxënësit në nivel të AAP-së. Në fund të fazës, EYE themeloi 9 QSHK në shkolla të ndryshme të AAP-së në mbarë Kosovën, në partneritet me komunat dhe AAAPARr. Këto qendra të karrierës janë plotësisht funksionale dhe operojnë në mënyrë të qëndrueshme duke u bazuar në standardet e përcaktuara nga profili i QSHK-së dhe mbulueshmërinë financiare nga komunat/AAAPARr. Rezultati i përgjithshëm është: shërbimet e orientimit për karrierë ofrojnë informata të hershme dhe fasilitojnë zgjedhjet e zhvillimit personal për 12,685 nxënës të klasave të 9-ta (40,7% femra) dhe 30,718 nxënës të shkollave të AAP-së (39,9% femra) gjatë katër viteve të Fazës 2 të EYE. Gjatë tre viteve të fundit shkollore, 9 shkolla partnere ose kanë arritur të ruajnë një nivel të ekuilibruar të regjistrimit të nxënësve të rinj ose kanë rritur numrin e regjistrimit të tyre, duke përfshirë gjithashtu në mënyrë aktive mbi 1,400 prindër. 
Sikurse paraqitet në figurën e mëposhtme, dy qendra tjera janë themeluar pa mbështetjen e EYE (me fondet qeveritare) dhe 7 të tjera planifikohen të themelohen pa mbështetjen e EYE, duke aplikuar të njëjtin model (fondet qeveritare dhe të donatorëve). 

[image: ]
Figura 5 Komunat që kanë qendra të karrierës në AAP dhe që planifikohen të hapen
Integrimi i suksesshëm i shërbimeve të orientimit për karrierë prodhon rezultate më të mira të kapitalit të burimeve njerëzore të AAP-së dhe forcon orientimin e duhur të të rinjve në tregun e punës, duke kontribuar në produktivitet dhe rritje ekonomike. Deri vonë, shërbime të tilla nuk kanë ekzistuar në institucionet e AAP-së në Kosovë. Megjithëse Ligji Nr. 04 / L-138 për AAP-në në Kosovë, i miratuar në vitin 2013, si dhe Plani Strategjik për Arsim në Kosovë 2017-2021 aprovojnë aktivitetet për të futur në përdorim orientimin për karrierë në të gjitha shkollat e AAP-së në Kosovë, këto shërbime ende nuk kanë qenë efektive për të ndihmuar nxënësit të zhvillojnë rrugët e tyre të karrierës.
Për t’iu përgjigjur kësaj kërkese gjithnjë në rritje për orientim në karrierë dhe për të arritur ndryshimet e qëndrueshme dhe ato në nivel të sistemit, nga aspekti i orientimit për karrierë në AAP, EYE zhvilloi një model për të përshkallëzuar orientimin për karrierë. Për ta realizuar këtë, EYE zhvilloi një model të qendrës shkollore për karrierë (QSHK) për shkollat e AAP-së në Kosovë, të krijuar në bazë të pilotimit të suksesshëm nga Faza 1, në kombinim me përmbajtjen dhe ofrimin e përshtatur në nivel lokal. Strategjia e implementimit aplikoi qasjen poshtë-lart të përbërë nga katër faza: i) zhvillimi i njohurive teknike të QSHK-së; ii) ngritja e kapaciteteve të QSHK-së; iii) sigurimi i qëndrueshmërisë operacionale dhe funksionale; dhe iv) sigurimi i institucionalizimit për përshkallëzim në nivel kombëtar. Gjithashtu, një ndër gjërat më kryesore që kemi bërë është nxitja e partneritetit midis institucioneve lokale (drejtoritë komunale të arsimit), shkollave të AAP-së dhe bizneseve – të gjithë partnerë të rëndësishëm për të siguruar QSHK cilësore dhe të qëndrueshme.  
Në nivel sistematik, ndryshimet e rëndësishme në sistemin e orientimit për karrierë të AAP-së, si rezultat i intervenimeve të QSHK-ve, si dhe mbështetjes dhe fasilitimit nga EYE përfshijnë: përmirësimin e mundësisë së qasjes ndaj informacionit të tregut të punës dhe të karrierës si dhe shfrytëzimin e këtij informacioni, gjë që u ndihmon nxënësve të kuptojnë më mirë koncepitn e karrierës; avancimin e bashkëpunimit me bizneset që rezulton me një dialog më të mirë midis shkollave të AAP-së dhe sektorit privat, si dhe me një integrim më të shpejtë të nxënësve në tregun e punës;  dhe avancimin e shkathtësive për menaxhim të karrierës, që ndihmon në rritjen e fuqizimit të punësueshmërisë së nxënësve. Këto ndryshime kanë përmirësuar imazhin e shkollave profesionale për t'u bërë atraktive për nxënësit e ardhshëm, kanë ngritur vetëdijen e prindërve për zgjedhje të mirinformuara të karrierës së fëmijëve të tyre, si rezultat i avancimit të komunikimit ndërmjet shkollave dhe prindërve. 7 prej 9 shkollave partnere ose kanë arritur të ruajnë një nivel të ekuilibruar të regjistrimit të nxënësve të rinj ose kanë rritur numrin e regjistrimit të tyre, përkundër trendeve negative të viteve të mëparshme.
Përfshirja e minoriteteve në aktivitetet e QSHK-ve vazhdon të mbetet në nivel të ulët, prej vetëm 2% (nga kjo përqindje, 56% janë nxënës të klasës së 9-të dhe 44% nxënës të AAP-së). Komunitetet turke dhe boshnjake janë të përfshira më shumë, sepse në kuadër të shkollave tona partnere ekzistojnë klasa të veçanta shkollore për ta. Ndërsa komuniteti RAE vijon arsimin nëpër klasa të kombinuara, qoftë kjo në shkollat shqipe ose ato serbe. Nëse kësaj i shtohet edhe refuzimi i shkollave serbe për t'u integruar në sistemin arsimor të Kosovës, përfshirja e këtyre komuniteteve pakicë në aktivitetet e QSHK-ve paraqet një sfidë të veçantë. Për ta lehtësuar këtë situatë, EYE zhvilloi shërbime të përshtatura të orientimit për karrierë, për nevojat e tyre specifike dhe i implementoi ato me partnerët e përzgjedhur me kujdes, si VoRAE dhe EDU 17, në mënyrë që të pranohen më lehtë nga këto dy grupe të minoriteteve. Rishtazi, EYE ka përkthyer në gjuhën serbe Busulla.com, një platformë kombëtare e orientimit për karrierë, e cila gjithashtu mund të shfrytëzohet nga komuniteti RAE. Përveç kësaj, janë përkthyer katër module të trajnimit dhe janë zhvilluar në mënyrë virtuale 9 mbledhje informative dhe seanca të trajnimit me 40 përfaqësues të shkollave, duke përfshirë menaxhmentin dhe mësimdhënësit e shkollës. Megjithatë, ky projekt ka pasur pengesa të mëdha për implementim e tij, për shkak të kompleksitetit politik të sistemit arsimor nëpër shkollat publike serbe. Ekziston një qëndrim i përgjithshëm i këtyre shkollave që sistemet, produktet dhe shërbimet që ofrohen nga institucionet lokale të Kosovës duhet të shpërfillen. Për të zvogëluar një rrezik të tillë, Busulla bashkëpunoi me partnerët lokalë serbë, të cilët arritën të përfshinin disa prej shkollave. 
Ofrimi i shërbimeve ballë për ballë vazhdon të mbetet kanali më i zakonshëm i QSHK-ve për të ofruar shërbime të orientimit për karrierë. Gjatë vitit 2020, përderisa pandemia ishte në përhapje e sipër, mësimdhënia dhe mësimnxënia u përballën me sfida dhe pengesa të rëndësishme. Mirëpo kanë ekzistuar edhe mundësitë. COVID-19 ka nxitur një ndryshim të pashembullt në formatet elektronike, teksa njerëzit janë përpjekur që të përshtaten me rrethanat e reja. Sa i përket këshillimit, mundësia e shkëmbimit në mënyrë digjitale të burimeve të orientimit dhe të trajnimit ofron perspektiva të panumërta për të pasur qasje tek më shumë të rinj dhe për t’u ndihmuar atyre që t’i plotësojnë nevojat e tyre të orientimit për karrierë. QKSH-ve partnere të EYE u mungonin shkathtësitë për t’i integruar burimet e TI-së në aktivitete të orientimit. Përmes asistencës ballë për ballë të EYE, shërbimet u zëvendësuan me shërbimet nga distanca, përmes telefonit dhe shërbimeve online. Ka pasur ndryshime të shpejta në formatin e ri, teksa nxënësit e klasës së 12-të ishin prioritet kryesor, meqë ata u diplomuan gjatë kulmit të pandemisë, kurse tranzicioni nga shkolla në punë ishte veçanërisht sfidues për ta. Përmes ndihmës së EYE, qendrat e karrierës në shkollat e AAP-së ofruan trajnime online për 218 nxënës të klasës së 12-të, teksa ata përgatiteshin për t’u përfshirë në tregun e punës! Ndonëse të sapodiplomuarit do të vuajnë më së shumti nga pasojat që pandemia ka shkaktuar në tregun e punës, projekti EYE është i bindur se përmes ndihmës së  palodhshme të konsulentëve, nxënësit do të avancojnë me hapa të sigurt në tregun e punës.
Përderisa ndodhën ndryshime të rëndësishme në sistemin e orientimit për karrierë në AAP, të cilat ndryshime u ndikuan nga fasilitimi i EYE, ende nuk është arritur përshkallëzimi në nivel kombëtar. Në fazën e ardhshme, EYE do të rris më tepër bashkëpunimin me më shumë partnerë në nivelin qendror dhe lokal, duke përfshirë donatorët tjerë, për të zhvilluar një strategji të duhur të përshkallëzimit, duke zbatuar gjithashtu rekomandimet e PEA, të hartuara nga EYE në vitin 2020. Sidoqoftë, veprimet tashmë janë ndërmarrë nga ana e EYE. Në nivel kombëtar, kemi lidhur partneritet strategjik me AAAPARr, e cila është duke zhvilluar programin kualifikues  për këshilltarët e karrierës. Ky program është vendimtar për të siguruar integrimin e plotë të QSHK-ve në sistemin arsimor të AAP-së dhe përhapjen gjithëpërfshirëse në nivelin kombëtar në Kosovë. Janë aftësuar 10 trajnerë për të ofruar këtë program kualifikues të nivelit të 4-të, i cili në fillim të vitit 2021 do t’i nënshtrohet procesit të verifikimit nga AKK.
Mësimet e nxjerra:
· EYE ka qenë e orientuar drejt strategjisë për të themeluar QSHK-të, kryesisht nëpër shkollat e AAP-së ku është implementuar MVP-ja, pa ndonjë analizë shtesë ekonomike apo politike. Kjo qasje nuk është dëshmuar të jetë e suksesshmë në të gjitha rastet (p.sh. në Kaçanik me kapacitete shumë të vogla të rritjes ekonomike);
Si rrjedhojë, gjatë fazës përmbyllëse, përmes mbështetjes së EYE, zgjerimi do të ndodh aty ku do të ekzistojnë mundësitë ekonomike në komunitet, ku do të ketë përfshirje sociale dhe një proces konkurrues.  
· Mungesa e koordinimit në nivel qendror me donatorët që mbështesin orientimin për karrierë në nivelin e AAP-së çoi në pilotimin e modeleve të shumëfishta të biznesit, prej të cilave askush nuk e konsideroi qëndrueshmërinë si një aspekt thelbësor për përshkallëzim.
Prandaj, për modelin e ardhshëm të përshkallëzimit, duhet të përcaktohet qartë koordinimi më i mirë midis donatorëve (preferohet të drejtohet nga MASH), që do të siguronte një vizion të përbashkët dhe të dakorduar ndërsektorial kombëtar të shërbimeve të orientimit për karrierë.
· Mungesa e marrëveshjes së bashkëpunimit ndërmjet EYE dhe MASH zvogëlon gjasat që MASH të ngarkohet me detyrim në procesin e ndryshimit të cilën e parashikon EYE, e që është e domosdoshme për institucionalizimin e QSHK-ve. 
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Gjatë fazës së dytë të implementimit, projekti EYE vazhdoi të bashkëpunonte me dy liderët e tregut të platformave të internetit për ndërmjetësim në punësim (Portal Pune dhe Human Power/Kosova Job) për zgjerimin e shërbimeve të tyre. EYE gjithashtu ka bashkëpunuar me ta për grumbullimin dhe analizën e të dhënave. Human Power është mbështetur që të zhvillojë  platformën Career Power, e cila shërben si një mjet për të komunikuar me punëdhënësit që kanë refuzuar kandidatët për vende të lira të punës, me qëllim të analizimit dhe identifikimit të mospërputhjes midis shkathtësive të zotëruara nga punëkërkuesit dhe kërkesave të punëdhënësve. Përveç kësaj, EYE ka mbështetur Portal Pune, me qëllim të avancimit të platformës së portalit të punës, duke shtuar karakteristika të reja dhe duke e vënë në dispozicion versionin në gjuhen serbe, për të mbështur zhvillimin e tyre të mëtejshëm. Projekti gjithashtu ka mbështetur pilot-iniciativat që shënjestrojnë punësimin e grupeve të cenueshme, në veçanti komunitetin rom, ashkali dhe egjiptian.
Gjatë kësaj faze, EYE gjithashtu ka mbajtur kontakte me Agjencinë e Punësimit të Republikës së Kosovës dhe Ministrinë e Punës dhe Mirëqenies Sociale (MPMS), për të identifikuar fushat e përbashkëta të bashkëpunimit. Sidoqoftë, gjatë kësaj periudhe është ofruar mbështetje e vogël për shërbimet e ndërmjetësimit për punësim, meqë APRK dhe MPMS ishin duke iu nënshtruar procesit të riorganizimit, me themelimin e APRK-së.
Aktivitetet kryesore:
· EYE ka mbështetur zhvillimin e modeleve të biznesit për 3 ofruesit e rinj të shërbimeve të ndërmjetësimit për punësim (xpuna.com, KIMERK dhe punaime.org). Përmes këtyre modeleve janë zhvulluar edhe dy shërbime të sektorit specifik për ndërmjetësim në punësim (shërbimet e specializuara të punësimit për sektorin e shitjes dhe sektorin e përpunimit të metalit në Kosovë);  
· EYE ka mbështetur zhvillimin e një produkti të ri të BNJ-së, si mbështetje për përgjigje ndaj COVID-19 (SIMBA si pjesë e Human Power);  
· 1 mjet i ndërmjetësimit për punësim në gjuhën serbe në kuadër të ueb-faqes së RTV KIM, që shënjestron komunitetin serb;
· Ndërmjetësimi për punësim të përkohshëm apo sezonal për komunitetin RAE në industrinë e bujqësisë përmes Prishtina Consulting Group. 
EYE ka mbështetur 8 ofrues të ndryshëm të ndërmjetësimit për punësim, që është dyfishi i objektivit prej 4. Sidoqoftë, të ardhurat e gjeneruara prej 120,000 CHF janë më të vogla sesa objektivi i planifikuar prej 200,000 CHF. Kjo ka ndodhur për shkak se gjatë vitit 2020 ka pasur humbje të të ardhurave, atëherë kur vendet e lira të punës ishin në nivelin e ulët, për shkak të pandemisë. EYE ka vërejtur ndryshime pozitive në shërbimet e ndërmjetësimit për punësim, veçanërisht tek ofruesit privat të ndërmjetësimit për punësim, të cilët janë duke i përvetësuar trendet e reja të tregut dhe janë duke reaguar më tepër ndaj kërkesave të tregut të punës. Ata janë duke vepruar me përpikëri duke pasuruar ofertën e tyre, e cila përbëhet jo vetëm nga operacionet e thjeshta, siç është shpallja e vendeve të punës, por tani përfshinë edhe rekrutimin, agjencinë për gjetjen e talentëve dhe ofrimin e trajnimit, si brenda kompanisë ashtu edhe atë të kontraktuar nga jashtë.
Shërbimet Publike për Punësim  - Në vitin e parë të kësaj faze të projektit, kishte paqartësi rreth aktiviteteve të EYE me Shërbimet Publike për Punësim, meqë ekzistonte një situatë e paqartë në lidhje me themelimin e Agjencisë së Punësimit të Republikës së Kosovës (APRK), pavarësisht se APRK ishte autorizuar nga Ligji 04/L-205, në vitin 2014. Agjencia e Punësimit e Republikës së Kosovës u konsolidua në fillim të vitit 2018. Aktiviteti i parë me APRK-në ishte zhvillimi i hulumtimit të perceptimit mbi APRK-në në mesin e klientëve të Shërbimeve Publike për Punësim, në veçanti punëkërkueve dhe bizneseve. Hulumtimi u zhvillua në mbarë Kosovën, me 1,061 punëkërkues dhe 406 biznese. Aktiviteti ofroi një përmbledhje të qëndrueshme se në ç’mënyrë perceptohet SHPP dhe ku duhet të përqendrohet APRK për ta avancuar SHPP-në. Përveç kësaj, EYE ka mbështetur Zyrën e Punësimit në Gjakovë me inventarin e nevojshëm dhe pajisjet që janë të domosdoshme për punët e përditshme të stafit të saj.  
EYE ka bashkëpunuar me Ministrinë e Punës dhe Mirëqenies Sociale (MPMS) për të kryer një vlerësim aktual të Ligjit 04/L-205, me qëllim të matjes së ndikimit, efektshmërisë dhe rezultateve të tij, si dhe të identifikimit të vështirësive kryesore për zbatimin e tij. Gjetjet nga raporti do t’i shërbejnë MPMS-së që ta rishikojë ligjin akual me qëllim të përmirësimit të funksionimit jo vetëm të APRK-së, por edhe të funksionimit të tregut të përgjithshëm të ndërmjetësimit për punësim, si dhe avancimin e bashkëpunimit ndërmjet ofruesve publik dhe privat. Kjo analizë do të kontribuojë në planifikimin e partneriteteve të ardhshme në fazën përmbyllëse.
Shërbimet private të ndërmjetësimit për punësim
Gjatë fazës së dytë të projektit janë mbështetur idetë e reja dhe inovative, duke krijuar një mjedis të favorshëm për shërbimet e dalluara dhe të specializuara të ndërmjetësimit për punësim. Për më tepër, grupet e cenueshme ishin pjesë integrale e komponentit të ndërmjetësimit për punësim, si rrjedhojë, komunitetet e tilla janë përafruar me punëdhënësit dhe sferën e punës.  
Portal Pune – gjatë fazës së dytë EYE ka bashkëpunuar me Portal Pune në dy iniciativa:
1. Panairi virtual i punës kishte për qëllim lidhjen e kompanive me talentët më të mirë nga Kosova dhe Shqipëria në një platformë online, duke përfaqësuar të gjitha profilet e punës dhe duke ua mundësuar kompanive të zbulojnë talentët në mënyrë të thjeshtë dhe efektive. Koncepti ishte mjaft inovativ, megjithatë, suksesi i tij ishte i kufizuar, për shkak të numrit të vogël të kompanive pjesëmarrëse dhe vendeve të identifikuara të punës. EYE supozon se tregu i punësimit nuk ishte akoma i gatshëm të përvetësonte një qasje kaq inovative për të lidhur punëkërkuesit me punëdhënësit.
2. Përmirësimi i arkitekturës së brendshme të platformës së faqes së internetit Portal Pune - Si një ndër portalet kryesore të punës në Kosovë, Portal Pune është mbështetur në përmirësimin e mëtejshëm të platformës së faqes së tyre të internetit, që tani përmban informata, opsione dhe mjete më të detajuara. Përveç komunikimit më të lehtë ndërmjet punëdhënësve dhe punëkërkuesve, përmes krijimit të databazës së CV-së, ky partneritet ofron përfitim edhe për politikbërësit dhe institucionet e trajnimit, duke siguruar të dhëna për industritë, vendet e punës, kualifikimet dhe shkathtësitë e kërkuara nga punëdhënësit dhe duke fasilituar kështu reagimin ndaj mospërputhjes së shkathtësive. Përmes sistemit të tij aktual, Portal Pune tani mund të shërbejë si burim i informacionit jo vetëm për ofertën dhe kërkesën e tregut të punës, por edhe për politikbërësit, meqë tani sistemi mundëson grumbullimin e të dhënave në kohë reale mbi trendet e tregut të punës, kërkesat e shkathtësive si dhe ndryshimet e përgjithshme dhe luhatjet në tregun e punës. Portalit të ri dhe të avancuar iu është shtuar edhe versioni në gjuhën serbe, si pjesë e përfshirjes së përgjithshme sociale të projektit EYE, e kjo gjithashtu ofron mundësi për të zgjeruar shërbimet e tilla nëpër zonat e banuara me komunitete jo-shumicë. 
SIMBA – si përgjigje ndaj COVID-19 dhe për të mbajtur në këmbë portalet kryesore të punës gjatë rrëmujës së shkaktuar nga pandemia, EYE mbështeti Human Power që ta shpërndajë SIMBA-n tek disa kompani, një mjet i BNJ-së që është zhvilluar nga Human Power. Mjetet zgjidhin problemet kryesore që kanë të bëjnë me proceset e punësimit, të tilla si: 
a) Përpilimi i përshkrimit të vendit të punës në mënyrë profesionale bazuar në organogramin e kompanisë
b) Integrimi i punonjësve të rinj dhe menaxhimi i kontratave, menaxhimi i pushimit të punonjësve dhe i kontratave duke u bazuar në ligjin e punës
Kolegji Europian i Kosovës (ECK) – Përveç të qenit ofrues i trajnimit të shkathtësive, ECK është gjithashtu i licencuar nga MPMS si ofrues i shërbimeve të ndërmjetësimit për punësim. ECK është i specializuar në ofrimin e shërbimeve të punësimit, të përqendruara vetëm tek industria e shitjes. Ata kanë iniciuar platformën xpuna.com. ECK në krahasim me kompanitë aktuale të punësimit dallon nga aspekti i përqendrimit në trajnime dhe punësim në sektorin e shitjes. ECK menaxhon një databazë gjithëpërfshirëse të individëve të trajnuar në shitje, gjë që fasiliton përzgjedhjen e kandidatëve për vendet e lira të punës në këtë sektor, megjithatë, meqenëse është një portal i sapothemeluar i punës, rezultatet mund të marrin pak kohë për t'u konkretizuar.
KIMERK- Kllasteri i Industrisë së Metalit dhe Energjisë së Ripërtëritshme të Kosovës – Ashtu sikurse tek industritë tjera që varen në masë të madhe nga stafi i kualifikuar, sektorët e metalit dhe energjisë së ripërtëritshme në Kosovë janë ballafaquar me sfida të shumta në zhvillimin dhe shfrytëzimin e kapaciteteve njerëzore në nivelin që siguron konkurrueshmëri dhe qëndrueshmëri të performancës së tregut të punës. Si rrjedhojë, EYE mbështeti KIMERK-un në krijimin e shërbimit të ndërmjetësimit për punësim në kuadër të faqes së tyre të internetit, prandaj organizatat anëtare të kllasterit por edhe kompanitë jo-anëtare që veprojnë në këtë sektor kanë qasje më të lehtë ndaj punonjësve dhe punëkërkuesve potencial.
Prishtina Consulting Group (PCG) është mbështetur nga projekti për të implementuar aktivitetin që përqendrohet në ndërmjetësimin për punësim të komuniteteve RAE në fushën e bujqësisë, kryesisht në punësim sezonal në bujqësi. Gjatë vitit 2019, më shumë se 1000 pjesëtarë të komunitetit RAE iu nënshtruan trajnimit njoftues dyditor mbi shëndetin dhe sigurinë në sektorin e bujqësisë, ndërsa mbi 500 u ndërmjetësuan për punësim të përkohësshëm në ferma. Viti 2020 ishte më sfidues për shkak të pandemisë së COVID-19.
Grupet e cenueshme, të tilla si RAE, përballen me sfida të shumta gjatë përfshirjes në tregun e punës, ndërsa përveç eksploatimit ata ballafaqohen me: nivelin e ulët të kualifikimit, varësinë nga transferet sociale, mungesë të transportit në zonat e largëta të komunitetit, etj.  
Mësimet e nxjerra:
· Shërbimet Publike për Punësim kanë një spektër të mjaftueshëm të funksionimit, mirëpo, ato duhet të jenë më aktive në qasjen ndaj punëdhënësit dhe punëkërkuesit. Ekziston hapësirë  e konsiderueshme për SHPP-të që të shqyrtojnë shërbimet e tyre, të cilat gjithashtu kërkojnë përkushtim më të madh nga ana e menaxhmentit dhe zyrtarëve të SHPP-së. Shumica e donatorëve ofrojnë mbështetje ndaj APRK-së dhe kontributet e tilla duhet të koordinohen më shumë, duke shmangur mbivendosjen. Përveç kësaj, fokusi më i theksuar duhet të vendoset tek përmirësimi i cilësisë së SHPP-së dhe më pak tek investimet në infrastrukturën fizike.
· Portalet e ndërmjetësimit për punësim ende janë duke vëzhguar nevojën për të edukuar punëkërkuesit në përpjekjet e tyre për punëkërkim, duke filluar nga përpilimi i CV-së e deri tek intervistat. Nga ana tjetër, punëdhënësit gjithashtu duhet të jenë më specifik lidhur me shpalljet e tyre për punë, në aspektin e kërkesave të ndërmjetësimit për punësim me kualifikimet relevante, sepse shumë shpesh bizneset kërkojnë diplomë universitare apo edhe pasuniversitare për një punë që kërkon aftësi më të ulët.
· Situata pandemike në Kosovë ka shkaktuar sfida të rëndësishme, veçanërisht për shërbimet e ndërmjetësimit për punësim, jo vetëm në aspektin e të ardhurave por edhe në rënien e numrit të vizitorëve, shpalljeve për punë dhe në përgjithësi në trafik më të ulët. Për më tepër, të dhënat nga Agjencia e Punësimit tregojnë për një rritje dramatike të numrit të punëkërkuesve të regjistruar në Zyrat Publike për Punësim, duke theksuar kështu trendet e humbjes së punës si pasojë e COVID-19.
· Sa i përket aktivitetit specifik për ndërmjetësimin e komunitetit rom, ashkali dhe egjiptian, kufizimet fillestare të lëvizjes dhe më pas mungesa e vullnetit të fermerëve për të ofruar transport për këtë grup të cenueshëm rezultoi me rënie të numrit të punëkërkuesve të komunitetit RAE që ishin ndërmjetësuar për punësim në bujqësi, duke shkaktuar kështu progres të kufizuar për PCG-në nga aspekti i materializimit të një shërbimi të tillë.
· Ekziston domosdoshmëria që të rritet prania e shërbimeve të ndërmjetësimit për punësim në rajonet tjera të Kosovës, meqë aktualisht, rreth 70% të shfrytëzimit të shërbimeve të tilla ofrohen në rajonin e Prishtinës.

[bookmark: _Toc75526879]2.3 Rezultati 3
	Rezultati 3 
	Bizneset dhe ndërmarrjet sociale në sektorët e shënjestruar ekonomik rrisin të hyrat dhe investimet e tyre dhe krijojnë vende të reja të punës



	Treguesi
	
	Gjendja fillestare
	Realizimi 2017 
	Realizimi 2018 
	Realizimi 2019
	Realimi 2020
	Faza 2020

	Realizimi i fazës

	Numri i vendeve të punës (POP) të krijuara si  rezultat i ndryshimeve të fasilituara nga EYE
	Gjithsej
Gra
Pakica
Kumulativi
	0
	71
43%
8%
71
	153
51%
13%
224
	375
41%
7%
599
	27s8
44%
9%
877
	1,000
40%
10%
	877
44%
9%

	Vlera e investimeve neto të sektorit privat si rezultat i ndryshimeve të fasilituara nga EYE
	Gjithsej

Cumulative
	3 mil   CHF
	350,811    CHF
3.35 mil CHF
	826,151  CHF
4,18 mil CHF
	397,707 CHF
4,57 mil CHF
	194,035 CHF
4,76 mil CHF
	10 mil CHF
	4,76 mil CHF

	Numri i bizneseve që kanë realizuar të ardhura shtesë përmes përkrahjes së fasilituar nga projekti
	Gjithsej
Kumulativi
	0
	4
4
	10
14
	9
23
	6
29
	50
	29


[bookmark: _Toc413282810]Qëllimi i këtij rezultati ishte të rritet cilësia e shërbimeve të biznesit në treg, të prezantohen shërbimet e reja dhe të përmirësohet qasja e këtyre shërbimeve ndaj kompanive vendore. Deri në fund të fazës: 
· EYE ka mbështetur 12 shërbime të reja/të avancuara për mbështetjen e bizneseve, që është më tepër sesa objektivi i fazës prej 10; ndaj këtyre shërbimeve të reja kanë pasur qasje më shumë se 160 biznese, që ka rezultuar me një rritje të të ardhurave prej 1 milion CHF;
· Është fasilituar eksporti në vlerë prej 600,000 Euro;
· Janë investuar 1.8 milion Euro;
· 97% e bizneseve të anketuara kanë qenë të kënaqura me shërbimet e reja, teksa 80% prej tyre theksuan se shërbimet e tilla u kanë ndihmuar të zhvillohen dhe të investojnë;
· Bizneset e anketuara kanë bërë me dije se shërbimet e reja biznesore u kanë ndihmuar atyre të kenë: raportim në kohë reale mbi shitjen, sistem të menaxhimit financiar, planifikim, dokumentim dhe investim;  
· Të gjitha këto partneritete kontribuan në krijimin e 877 vendeve të punës, ndërsa 29 biznese kanë realizuar të ardhura shtesë;
· EYE ka bashkëpunuar me organizatat lokale biznesore me anëtaresim, si Këshilli Konsultativ i Bizneseve, përmes së cilave janë trajnuar dhe/ose certifikuar 67 konsulentë. EYE ka mbështetur 4 organizata biznesore me anëtarësim në ngritjen e kapaciteteve, promovim dhe transparencë. 
Ky rezultat nuk do të vazhdojë në Fazën 3, sipas rekomandimit të VJ-së në vitin 2019. 
Për më tepër, vlerësimi afatmesmëm I jashtëm i EYE rekomandon mosvazhdimin e outputit 3.2 mbi ndërmarrjet sociale për shkak të mospërshtatshmërisë me targetet e tjera të projektit dhe mungesës së qëndrueshmërisë. EYE ka intervenuar në fusha si ngritja e kapaciteteve dhe mbështetjes të drejtpërdrejtë për ndërmarrjet sociale që ka rezultuar me mbështetjen e 13 ndërmarrjeve sociale, ku, programi i mbështetjes së ndërmarrësisë sociale i LENS dhe SLK ka mbështetur 10 NS me qëllim të nxitjes së biznes modeleve sa më të qëndrueshme. Shumica e këtyre ndërmarrjeve ishin të varura nga donatorët dhe u mungonin shkathtësite esenciale, përfshirë dhe mungesën e gatishmërisë për të zënë ato shkathtësi për t’u bërë financiarisht të pavarura. Për më tej, EYE ka vazhduar angazhimin në avokimin te MInistria e Punës dhe MIrëqenies Sociale dhe Komisioni Parlamentar që të përmirësohet draft-ligji mbi Ndërmarrjet Sociale. Studimi i kryer nga LENS dhe SLK rezultoi me një document gjithëpërfshirës ku ipeshin propozime se sii të përmirësohet legjislacioni ekzistues që t’u shërbejë më së miri ndërmarrjeve ekzistuese. Por, fatkeqësisht, ky dokument nuk mori vëmendjen e mjaftueshme të politikëbërëxve.  
Ndërpreprja e 3.2-shit nuk erdhi si rezultat i mungesës së mbështetjes së nevojshme për ndërmarrjet sociale, por sepse nuk kontribuonte drejtpërdrejtë në objektivat e EYE-it që ishin krijimi i vendeve të punës dhe ngritja e aftësive. Edhe më tutje ka nevojë për struktura mbështetëse për ndërmarrjet sociale që punojnë për ndryshime sociale dhe adresim të çështjeve të cilat prekin shumicën e njerëzve këtu; por, duhet patur një projekt që do ta adresonte sistemin në tërësi, dhe jo vetëm një output “ishull” në kuadër të një projekti punësimi.
Mësimet e nxjerra:
· Në kuadër të këtij rezultati, është vështirë që të matet treguesi i krijimit të vendeve të punës dhe t'i atribuohet intervenimeve të zhvillimit të shërbimeve biznesore, për shkak se EYE ka punuar vetëm me shërbimet biznesore dhe jo në mënyrë direkte me kompanitë që i kanë blerë këto shërbime. Megjithatë, cilësia e shërbimeve më të mira biznesore që ofrohen nga konsulentët dhe shoqatat e biznesit do të ketë ndikim afatgjatë në ekonomi dhe do të krijojë partneritete afatgjata në mes të këtyre shërbimeve dhe kompanive private.

[bookmark: _Toc75526880]Fondi i mundësive
[bookmark: _Toc411426320]Gjatë fazës II, Fondi i Mundësive ishte një instrument që gjatë tërë periudhës së projektit shërbeu për të kontribuar në qëllimet e EYE përmes stimulimit të intervenimeve të shkurtra specifike dhe mbështetjes së punësueshmërisë së të rinjve në Kosovë.
Fondi i Mundësive ka qenë fleksibil duke reaguar ndaj kërkesave të tregut në fushën e punësimit të të rinjve me përfshirje sociale dhe ka përshtatur intervenimin e tij në mënyrë adekuate gjatë gjithë projektit, përmes shfrytëzimit të mundësive dhe arritjes së rezultateve maksimale. Fondi ka siguruar financa për projektet e identifikuara që ishin në përputhje me objektivat e projektit dhe nuk ka shpallur thirrje publike për aplikime.
Gjatë katër viteve, FM ka investuar shumën e gjithëmbarshme prej 571,708 € (rreth 97% të buxhetit) në 11 projekte të bashkëfinancuara me partnerë (prej 58 aplikacioneve të pranuara). Projektet e financuara kanë kontribuar në trajnimin e 1,108 të rinjve dhe kanë krijuar 500 vende të punës, me 1.8 milion € të investimit të gjithëmbarshëm nga partnerët. EYE ka investuar në avancimin e qendrave aktive të trajnimit në fushën e TIK, gatimit (furrës) dhe pastiçerisë, ashensorëve, konsulencës për biznesin digjital, si dhe në subjektet që kanë ofruar shërbime të ndërmjetësimit për punësim në tregun e punës. Në vijim paraqitet lista e përfituesve nga FM. Lista më e detajuar me shumat e investuara paraqitet në Shtojcën 2. 

	 
	Emri i partnerti
	Vendi
	Emri i projektit

	1
	Human Power
	Prishtinë
	Career power – Krijimi i platformës në internet për ta avancuar orientimin për karrierë të punëkërkuesve sipas kërkesave të punëdhënësve (tregut të punës).

	
	Të arriturat 2.3
	
	

	2
	BONEVET Prishtina  
	Prishtinë
	Furnizimi i BONEVET Prishtina me pajisje për punëtoritë mekanike, elektronike, të fëmijëve krijues dhe praktikën e zbatueshme. 

	
	Të arriturat 1.2
	
	

	3
	Korabi Innovation Center
	Çagllavicë 
	Themelimi i qendrës së trajnimit për gatim (furrë) dhe pastiçeri.

	
	 Të arriturat  1.2
	
	

	4
	Qendra e trajnimi "Meister"   
	Prishtinë
	Themelimi i Shkollës së Mesme të Lartë Profesionale dhe e Qendrës së trajnimit “Meister”

	
	Të arriturat 1.2
	
	

	5
	BONEVET Kaçanik   
	Kaçanik
	Furnizimi me mekanikë/CNC mekanikë dhe punëtori për nxënësit profesional 

	
	Të arriturat 1.2
	
	

	6
	Cacttus Education
	Prishtinë
	Implementimi i pilot-modelit të kontratës së kushtëzuar dhe trajnimit për shërbimet e eksportit të TIK-ut

	
	 Të arriturat 1.2
	
	

	7
	Sustainability Leadership Kosovo
	Prishtinë
	Shkolla e Impaktit SLK

	
	  Të arriturat 3.2
	
	

	8
	Melita & Partners  
	Prishtinë
	Shërbimet e kontabilitetit digjital 

	
	Të arriturat 3.1
	
	

	9
	Kolegji Europian i Kosovës   
	Prishtinë
	Shërbimet e punësimit për të rinjtë. Zhvillimi i platformës xpuna.com

	
	Të arriturat 2.3
	
	

	10
	SPEEEX Education
	Hani i Elezit
	Themelimi i Speeex Education në Han të Elezit

	
	Të arriturat 1.2
	
	

	11
	United Pixels  
	Prishtinë
	Themelimi i  United Pixels Academy

	
	 Të arriturat  1.2
	
	


Figura 6 Përfituesit e FM
Aplikacionet për grante u vlerësuan në përputhje me nivelin në të cilën aktiviteti i propozuar i aplikantit përmbushi parimet e programit të EYE për qëllimin dhe qasjen, si: (Zhvillimi i Sistemit të Tregut-MSD), ndikimi ndaj grupeve të shënjestruara (të rinjtë në Kosovë të moshës 18-35 vjeç) dhe dobitë, qëndrueshmëria, koordinimi i rezultateve dhe çmimi i volitshëm. SDC dha miratimin përfundimtar të të gjitha projekteve të FM dhe ishte pjesë e vlerësimit dhe konsultimeve rreth këtyre mundësive gjatë gjithë procesit të përzgjedhjes dhe aprovimit.
Në vitin 2020, prej 10 koncept-projekteve dhe projekt-propozimeve u miratuan dy projekte. Gjatë vitit 2020, u lidhën marrëveshjet e reja të bashkëfinancimit me Speeex Education dhe United Pixels: 
· Speeex Education në bashkëpunim me projektin SHARRCEM synon të rrisë punësueshmërinë e të rinjve që jetojnë në Han të Elezit dhe Kaçanik, të cilët konsiderohen si grup më i rrezikuar. Deri në fund të vitit 2020, Speeex punësoi 22 punonjës me orar të plotë pune dhe trajnoi 61 të rinj në gjuhën gjermane, për të rritur mundësinë e tyre të të punësuarit në SPEEEX.
· United Pixels Academy zhvilloi gjashtë pako të reja trajnuese, kryesisht të kërkuara nga tregu. Ata ishin fleksibil për të zhvilluar programe trajnuese të dedikuara për grupmoshat 18-25 vjeç në fushën e dizajnit grafik dhe të motion design, përmes rishikimit të kurrikulës aktuale dhe avancimit të infrastrukturës së pajisjeve elektronike. Deri në fund të vitit 2020, 96 individë morën pjesë në 6 pakot e tyre të ndryshme të trajnimit, përkundër situatës me pandeminë e Covid-19.
Vetëm në vitin 2020, EYE investoi 36.500 € përmes fondit të mundësive, ndërsa partnerët bashkëfinancuan shumën prej 52,700 €.

[bookmark: _Toc75526881]Përfshirja gjinore dhe sociale
Përjashtimi social është procesi në të cilin individëve ose njerëzve iu mohohen (ose iu refuzohet qasja e plotë) në mënyrë sistematike të drejtat, mundësitë dhe burimet e ndryshme që zakonisht janë të vëna në dispozicion për pjesëtarët e një grupi tjetër dhe të cilat janë thelbësore për integrimin social dhe respektimin e të drejtave të njeriut brenda këtij grupi të caktuar (siç është punësimi). Promovimi i përfshirjes gjinore dhe sociale nuk është vetëm gjëja e duhur për ta bërë, por është edhe gjëja e mençur për ta bërë! Gjatë Fazës II të EYE, barazia gjinore dhe përfshirja sociale ishin pjesë përbërëse e projektit përgjatë të gjitha Rezultateve dhe Të arriturave. 
Para së gjithash, projekti EYE ishte planifikuar të jetë një projekt që shënjestron vetëdijësimin gjinor dhe social. Kjo dëshmohet nga përzgjedhja e grupit tonë kryesor të shënjestruar - të rinjtë - si dhe nëngrupet e rrezikuara që përfshijnë komunitetin rom, ashkali dhe egjiptian (RAE) - të përjashtuar në bazë të identitetit të tyre, përjashtimi i të cilëve përcjellet nga brezi në brez, komuniteti i serbëve të Kosovës - të cilët në përgjithësi jetojnë si shoqëri e veçuar në Kosovë dhe femrat - të cilat nuk përfaqësohen si duhet në tregun e punës
Faza II e EYE kishte për qëllim të identifikonte shkaqet e mospërfitimit të këtyre grupeve të përjashtuara nga tregu i punës në Kosovë. Si rrjedhojë, projekti filloi të përmirësonte lidhjet ndërmjet akterëve, për t’i ndihmuar individëve të përjashtuar të përfitojnë më shumë (në aspektin e punësimit, trajnimit, etj.).
Faza filloi me caktimin e këshilltarit të zhvillimit gjithëpërfshirës, përgjegjësia e të cilit së bashku me ekipin e projektit ishte marrja përsipër e integrimit të PGJS. Pas kësaj, u zhvillua strategjia e PGJS-së dhe u kryen analizat për grupet e shënjestruara, ndërsa në fillim dhe herë pas here këto u përditësuan për të kuptuar arsyen se pse aplikimi i një sistemi dështonte t’u shërbente grupeve të rrezikuara. Bazuar në hulumtimet, ekipi i EYE arriti të hartonte intervenimet specifike që kontribuojnë në krijimin e vendeve të punës dhe mundësitë më të mira për punësimin e grupeve të rrezikuara. Ka pasur intervenime të cilat u implementuan përmes Të arriturave të planifikuara, por edhe orvatjes shtesë përmes Fondit për Pakica dhe Grupe të Cenueshme. Të gjitha këto kontribuan në ngritjen e kapaciteteve të tyre, duke mundësuar që të lidhen me pjesët ekzistuese në sistemin e tregut të punës në Kosovë. E fundit por shumë e rëndësishme, ekipi i EYE ka monitoruar dhe vlerësuar me vëmendje aktivitetet ekzistuese, për të siguruar që grupet e shënjestruara të përfitonin nga aktiviteti i projektit.
Një nga aspektet më të rëndësishme të EYE në Fazën II ishte përpjekja për ngritjen e kapaciteteve të akterëve lokal, për t’i ndihmuar atyre që të krijojnë modele të qëndrueshme dhe të bëhen pjesë e sistemit ose të avancojnë rolin e tyre në sistem. Projekti EYE ka siguruar iniciativat gjithëpërfshirëse të cilat do të jenë të qëndrueshme dhe të përshkallëzueshme pas përfundimit të projektit. EYE ndihmoi partnerët të jenë më gjithëpërfshirës (për shembull mënyra për të caktuar kritere më praktike për punësim ose bashkëpunim me grupin e shënjestruar), duke krijuar lidhje midis tyre dhe duke ushtruar ndikim të rëndësishëm tek të rinjtë në përgjithësi, përfshirë femrat dhe komunitetet jo-shumicë në Kosovë.
Faza II e EYE ka punuar rreth iniciativave gjithëpërfshirëse për grupe të ndryshme të shënjestruara:
· mundësitë e trajnimit joformal (trajnimet specifike për femrat në media, por edhe trajnimet e një numri të papritur të femrave që marrin pjesë në trajnimet e TIK-ut dhe dizajnit; trajnimi për saldim i përqendruar në komunitetin rom, ashkali dhe egjiptian, kompetencat e TI-së në gjuhën serbe, etj.). Për shembull, një grup prej 16 pjesëtarëve të identifikuar të RAE morën pjesë në program dhe u bënë saldues të certifikuar, teksa pas certifikimit, 6 prej tyre u punësuan menjëherë dhe pas disa muajve u punësua edhe një. Kjo tregoi një përqindje të lartë të punësimit të të trajnuarve pas pjesëmarrjes në trajnim;
· shërbimet e orientimit për karrierë (një përqindje e madhe e femrave që përfitojnë përmes Qendrave të Karrierës);
· fushatat mediale dhe seancat në internet; përfshiijnë aktivietet për komunitetin rom, ashkali dhe egjiptian; Busulla.com është përkthyer në gjuhën serbe;
· mbulimi mediatik i temave të tregut të punës (në kuadër të Fazës 2 të EYE 2 emisione të tjera televizive përmbledhin tregimet rreth punësimit gjithashtu në gjuhën serbe);
· shërbimet e ndërmjetësimit për punësim (modeli praktik i PCG-së i cili ndërmjetëson komunitetin rom, ashkali dhe egjiptian me pronarët e tokave për të punuar në sektorin e bujqësisë, PortalPune që është vënë në dispozicion në gjuhën serbe, si dhe Portal Poslovi.Rtv.Kim); 
· shërbimet biznesore dhe të ndërmarrjeve sociale që përfitojnë (konsulentet femra për certifikime në kuadër të Konsulence.org) ose udhëhiqen nga grupet e shënjestruara (bizneset e udhëhequra nga femrat siç janë: SIGMA - kompania konsultative për femra, Melita&Partners, ELITE CS, partneriteti me femrat nga Oda Ekonomike, Krusha; bizneset në pronësi të RAE, etj.); 
· fuqizimi i grupeve jo-shumicë nuk është realizuar vetëm tek sektorët e cekur siç është TI ose industria e metalit, por edhe tek sektorët më pak të pritur si bletaria, ku partneriteti me Shoqatën e Bletarëve Nukleus ndihmoi tërë sektorin në mënyrë sistematike.
Disa prej mësimeve të nxjerra gjatë këtyre katër viteve përfshijnë:
· kapaciteti i akterëve nga grupet e rrezikuara ose të atyre që punojnë me këto grupe, në përgjithësi është shumë i vogël, mirëpo rezultatet më të rëndësishme janë arritur kur këta akterë (që vijnë nga grupet e rrezikuara) janë fuqizuar dhe janë lidhur me akterët tjerë (që tashmë janë aktiv në sistem). Është me rëndësi të ngriten kapacitetet e individëve që janë të interesuar të mësojnë dhe avancojnë, veçanarisht ata nga grupet e shënjestruara;
· analiza e kërkesës dhe ofertës është vendimtare. Kryerja e analizës nuk i zgjidh problemet menjëherë, mirëpo rezultatet dallohen pas një periudhe afatgjate;
· Arritja apo shtrirja tek komunitetet Rome, Egjiptiane dhe Ashkali ishte mjaft e lartë, patur parasysh se i është kushtuar vëmendje e madhe dhe ka pasur intervenime të diazjnuara për këtë target grup (këto komunitete përbëjnë 1.5% të popullsisë). Poashtu janë bërë përpjekje që të përfshihen edhe serbët, sikur përmes Oututeve poashtu edhe përmes fondit të minoriteteve ku janë implementuar disa iniciativa të suksesshme, si p.sh. n% TI dhe rritjen e bletëve. Por, projekti nuk ka punuar me strukturat arsimore të cilat menaxhohen direkt nga Qeveria e Serbisë në 10 komunat me shumicë serbe (nga 38 komuna sa janë në Kosovë). Zgjdhjet për zgjerim të aktiviteteve tek komunitetet joshumicë, sidomos tek serbët, dhe tek ato komunitete joshumicë që ndjekin shkollimin në sistemin arsimor të Serbisë, në këto rrethana nuk ishte e mundur të bëhej (për shembull Qendrat e Karrierës me Bazë në Shkollë dhe Mësimi Bazuar në Punë ishte e pamundshme që të implementoheshin). 
[bookmark: _Toc411426322][bookmark: _Toc75526882]Komunikimi dhe menaxhimi i njohurive
Në vitin 2019, EYE angazhoi një zyrtar për komunikim me orar të plotë. Si rrjedhojë, EYE zhvilloi një plan për të nxjerr në pah njohuritë institucionale të EYE dhe shfrytëzimin e tyre për të ndihmuar në zhvillimin e mësimeve dhe praktikave që ndihmojnë në frymëzimin e intervenimeve të ardhshme. Këto njohuri gradualisht janë duke u bërë të rëndësishme, të dukshme, të thjeshtësuara dhe janë duke u shfrytëzuar për përfitime të brendshme dhe të jashtme.
Në fund të fazës janë përpiluar këto dokumente për të ilustruar përvojën e EYE, veçanërisht tek Të arriturat që ishin duke u përfunduar deri në fund të fazës:

1) Përvoja e EYE në përfshirjen e sektorit privat për zhvillimin e kurrikulës dhe MVP:
http://helvetas-ks.org/eye/file/repository/Supporting_Vocational_Education_Training.pdf 

2) Si e ka mbështetur EYE zhvillimin e Orientimit për Karrierë në Kosovë: http://helvetas-ks.org/eye/file/repository/Supporting_the_Development_of_Career_Guidance_Services.pdf 

3) Qasja dhe mësimet e nxjerra nga mbështetja e ofruesve publik dhe privat të ndërmjetësimit për punësim:                                                           http://helvetas-ks.org/eye/file/repository/Supporting_public_and_private_job_matching_2.pdf 

4) Cilat ishin rezultatet nga bashkëpunimi me ofruesit joformal të trajnimeve: http://helvetas-ks.org/eye/file/repository/Supporting_Non_formal_training_providers_to_offer_demand_oriented.pdf 


5) Si ka punuar EYE për të promovuar përfshirjen sociale: http://helvetas-ks.org/eye/file/repository/Promoting_Social_inclusion_Supporting_Disadvantaged_Communities.pdf
Sa i përket ngritjes së vetëdijes dhe ndryshimit të sjelljes, EYE transmetoi dy video-fushata, si pjesë e fushatës së AAP-së. Fushatat u projektuan me qëllim të: 
1) nxitjes së debatit për cilësinë e arsimit në Kosovë, duke qartësuar kohën e nevojshme për tranzicion nga shkolla në punë; 
2) promovimit të profesioneve të AAP-së që më së shumti kërkohen nga sektori privat, bazuar në analizat e mangësisë së shkathtësive të cilat i kemi zhvilluar më herët; dhe
3) trajtimit të stereotipeve gjinore dhe profesioneve të AAP, duke nënvizuar tranzicionin më të shpejtë të profesionistëve të AAP-së në tregun e punës dhe mundësitë më të mira për vetëpunësim. Videot kanë pasur qasje tek më shumë se 350,000 persona, ku janë aplikuar reklamat e shënjestruara të mediave sociale dhe janë të qasshme në vegzën http://www.helvetas-ks.org/eye/vetcampaign/#. 
Përveç kësaj, EYE ka publikuar intervistat me përfituesit përfundimtarë:
· Zhvillimi i intervistave dhe përpilimi i artikullit mbi punësimin e komunitetetit rom, ashkali dhe egjiptian, si dhe mënyra se si punojmë për përfshirje në tregun e punës përmes shërbimeve të integruara të ndërmjetësimit për punësim[footnoteRef:10]. Artikulli u botua nëpër kanalet rajonale dhe ka pasur qasje tek më shumë se 5,000 persona; [10:  (https://www.helvetas.org/en/switzerland/how-you-can-help/follow-us/blog/inclusive-systems/leaving-no-one)] 

· Publikimi i artikullit të detajuar në lidhje me trajnimet joformale në sektorin e TIK-ut dhe KPB-së dhe mënyrës se si e diktojnë këto të ardhmen e punës në Kosovë. Ky artikull u përgatit për të ilustruar qasjet inovative ndaj trajnimeve joformale që mund të replikohen në kontekstet tjera;
· Përgatitja e disa broshurave dhe fletushkave mbi të Mësuarit në Vendin e Punës dhe profesionet e AAP-së të cilat i kemi shpërndarë me shkollat e AAP-së.
Pandemia ndërpreu bizneset në Kosovë dhe shumë të rinj humbën burimet e të ardhurave duke i detyruar ata që të mbesin pa punë – kjo hapi tregun e punës dhe ekonominë pothuajse gjatë natës. Kjo është arsyeja pse gjatë vitit 2020 EYE synonte të paraqiste mënyrat kreative përmes së cilave të rinjtë po ballafaqoheshin me krizën, ndërsa shënjestroi të rinjtë për të ilustruar që kriza ka ofruar po aq mundësi sa ka sjellur sfida, teksa të qenit i zhdërvjelltë dhe fleksibil në identifikimin e synimeve të reja profesionale mund të na ndihmojë ta shqyrtojmë situatën.  
· EYE zhvilloi një video-fushatë gjatë pandemisë, e cila përmes reklamave të shënjestruara të Facebook-ut, ka pasur arritshmëri tek 132,064 njerëz – pjesa dërrmuese e të cilëve ishte grupmosha 18-34 vjeç – duke e ndihmuar projektin të pozicionohet më mirë si lider në zhvillimin e tregut të punës dhe fuqizimin e të rinjve.   
· Përderisa pandemia paraqiste sfida të konsiderueshme për punëkërkuesit e rinj dhe ndërmarrësit, ajo gjithashtu solli edhe sfida të konsiderueshme për bizneset, shumë prej të cilave pësuan humbje dhe inicuan procedurën e falimentimit. Duke marrë parasysh këtë, shkruam një rrëfim në kanalet rajonale të Helvetas-it rreth temës se në ç’mënyrë sektori privat mund t’i caktojë praktikat fleksibile të menaxhimit për t’i rezistuar krizës. Kjo pjesë u karakterizua me disa shembuj kryesorë nga akterët vendorë të cilët i kemi mbështetur, në lidhje me mënyrën se si janë duke e zhvilluar fleksibilitetin për t’u përballur me vështirësitë dhe se si bizneset tjera mund të marrin shembull nga ky rrëfim. Më pastaj, ky rrëfim u pasua me një pjesë më të detajuar rreth mënyrës se si pandemia është duke e përshpejtuar tranzicionin në ekonominë digjitale në Kosovë dhe çfarë nënkupton kjo për bizneset lokale.      
· Si pjesë e orvatjeve të EYE për të shfrytëzuar njohuritë e saja institucionale në ndërtimin e një bazë për mësimin gjithë-shtetëror mbi tregun e suksesshëm të punës dhe iniciativat e krijimit të vendeve të punës, gjithashtu kemi publikuar një tjetër rrëfim rreth mënyrës se si është duke ndryshuar me shpejtësi natyra e punës në Kosovë dhe në mbarë botën dhe si është duke reaguar EYE në mënyrë inovative ndaj këtyre zhvillimeve të reja.  
· Megjithëse çrregullimet në ekonomi dhe tregun e punës ishin kërcënuese, sektori i cili pësoi po aq sa edhe sektorët tjerë nga disavantazhet ishte ai i edukimit. Shkollat profesionale u mbyllën, ndërsa ligjëratat digjitale u bënë kriter. Kjo, megjithatë, nënkuptonte se përpjekjet e rekrutimit të zakonshëm nga shkollat profesionale dhe qendrat e karrierës u ndërprenë, duke rrezikuar prishjen e shumë punëve të cilat i kishim realizuar me shkollat profesionale. Këtu inkuadrohet EYE duke vendosur t’i ndihmojë shkollat profesionale që të rekrutojnë në mënyrë digjitale. Kemi zhvilluar një video-fushatë,  e cila fokusohet në mënyrën se si profesionet profesionale shpiejnë në punësim më të shpejtë, madje edhe gjatë kohës së krizës, si dhe disa elemente tjera vizuale[footnoteRef:11] për të ndihmuar rekrutimin. Përmes reklamave të shënjestruara, video ka pasur arritshmëri tek 189,247 persona – ndërsa elementet e lartëpërmendura vizuale patën qasje tek mijëra persona të tjerë- shumica prej të cilëve ishin të moshës 18-34 vjeç. Video ka pasur 38,546 shikime. Të gjitha këto elemente iu referohen listës së të gjitha shkollave të AAP-së në Kosovë, si dhe iu referohen llogarive të mediave sociale të këtyrë të fundit.     [11:  Grafikat e tilla janë krijuar në mënyrë individuale për secilën shkollë të AAP-së në Kosovë] 

· Duke e kuptuar suksesin e kësaj fushate, kemi shfrytëzuar mundësinë për të fuqizuar avokimin e AAP-së, meqë profesionet e AAP-së ishin shumë të kërkuara ndërsa pandemia përhapej. Tema e fushatës së re u përqendrua rreth mënyrës se si varet shoqëria nga shkathtësitë e AAP-së gjatë kohërave të vështira.  Kjo fushatë ka pasur arritshmëri tek 83,842 persona, shumica prej të cilëve ishin të moshës 18-34 vjeç.
· Kemi shtuar gjithashtu praninë tonë online duke intensifikuar krijimin e blogut. Gjatë kësaj periudhe kemi zhvilluar këto blogje: 1) Mbështetja ndaj Odës Ekonomike të Kosovës për rritjen e efikasitetit të hulumtimeve, 2) Përshpejtimi i tranzicionit digjital, 3) Gratë në Punën Online, 4) Inxhinierët e parë të certifikuar në sektorin e energjisë solare në Kosovë, 5) Shkathtësitë digjitale për të rinjtë e komunitetit serb në Kosovë, 6) Qasjet në të dhëna të besueshme mbi të rinjtë, arsimin dhe punësimin për të gjithë, 7) Punësimi i shpejtë për të rinjtë përmes trajnimeve në sektorin e KPB-së, 8) Arsimi profesional: përgatitja e brezit të ri të kuzhinierëve kosovarë për pastiçeri dhe gatim, 9) Orientimi virtual për karrierë gjatë COVID-19
Të gjitha këto përpjekje kanë shtuar praninë e EYE në mediat sociale dhe kanë rritur numrin e ndjekësve përgjatë gjithë kanaleve. Kjo prani e shtuar në internet më vonë do të jetë një ndihmë e madhe, duke qenë se do të vazhdojmë të nxjerrim në pah njohuritë institucionale të EYE dhe t’i shfrytëzojmë ato, jo vetëm për të sjellur ndryshim në shoqëri, por edhe për të ndihmuar zhvillimin e mësimeve dhe praktikave që ndihmojnë në frymëzimin e intervenimeve të ardhshme
[bookmark: _Toc75526883]Monitorimi dhe matja e rezultateve
MMR ka qenë pjesë përbërëse e projektit EYE dhe ka luajtur rolin kryesor në implementimin e projektit. Roli kryesor ka qenë ofrimi i mbështetjes së nevojshme për grumbullimin e informatave relevante përmes studimeve dhe anketave, si dhe reflektimi bazuar në të dhënat e grumbulluara. Aktivitetet kryesore të ekipit të monitorimit gjatë fazës kanë qenë: 
· Mbështetja e vazhdueshme ndaj ekipit të projektit dhe partnerëve: Ekipi i MMR-së ka ofruar mbështetje të brendshme stafit të EYE dhe gjithashtu ka kryer vizita në terren tek partnerët e projektit. Kjo i ndihmoi projektit që të jetë më afër partnerëve dhe t’i kuptojë më mirë vështirësitë me të cilat ata përballen dhe rezultatet të cilat janë arritur. Ekipi ka monitoruar 85 partneritete. 
· Takimet e shqyrtimit të brendshëm: çdo gjashtë muaj, ekipi i MMR-së organizoi takime të shqyrtimit të brendshëm, të cilat do të shërbenin si mënyrë për përshtatjen dhe reflektimet bazuar në të dhënat e monitorimit; 
· Anketa mbi perceptimin e AAP-së: Qëllimi i kësaj ankete ka qenë vlerësimi i efektit të fushatës së EYE mbi ndryshimin e perceptimit të popullatës ndaj arsimit dhe aftësimit profesional në Kosovë. Në përgjithësi, hulumtimi tregon se mesatarja e të tre grupeve të anketuara është rreth 30%. Prej tyre, nxënësit e shkollave fillore (34%), prindërit (18%) dhe mësimdhënësit (32%), i kanë përcjellur reklamat nga fushata promovuese e AAP-së “Kush ia ka pa hajrin shkollës”. Ekziston një ndryshim i lehtë pozitiv në perceptimin e grupeve të lartëpërmendura në lidhje me AAP-në.
· Diskutimet e grupit të fokusit për Të Mësuarin në Vendin e Punës: EYE organizoi 9 diskutime të grupit të fokusit me 54 nxënës nga 9 shkolla që ishin pjesë e pilotimit të Të Mësuarit në Vendin e Punës.  Një ndër gjetjet më interesante është se përafërsisht 87% të nxënësve të klasave të 12-ta që ishin pjesë e skemës së MVP-së iu ofrua një vend pune nga kompanitë. 
· Vlerësimi i hollësishëm i rezultateve për intervenimet në TIK: Projekti EYE ishte në mesin e 3 projekteve për punësimin e të rinjve në Ballkanin Perëndimor për të qenë pjesë e një ushtrimi për vlerësimin e hollësishëm të rezultateve, që ka për qëllim verifikimin e rezultateve të intervenimeve të projektit të cilat përqëndrohen në sektorin e TIK-ut. Gjetjet nga vlerësimi i hollësishëm i rezultateve kanë konfirmuar deklarimet tona në lidhje me punën e projektit në sektorin e TIK-ut përgjatë të dyja fazave.
· Grupi punues i MMR-së: Ekipi i EYE ka udhëhequr grupin punues rajonal të MMR-së, i themeluar për të mbledhur stafin e MMR-së dhe stafin tjetër të projektit Helvetas, me qëllim të shkëmbimit të mësimeve të nxjerra dhe sfidave me të cilat përballen projektet në matjen e rezultateve. Qëllimi i grupit ishte të përmirësojë punën tonë në matjen e rezultateve për të kuptuar më mirë se çfarë funksionon e çfarë jo. 
· Grumbullimi i treguesve cilësorë të projektit: është kryer përmes matjes së kënaqshmërisë duke organizuar 8 grupe të fokusit, për të kuptuar se sa janë të rinjtë të kënaqur me shërbimet e ndërmjetësimit për puënsim dhe sa janë aktiv në pjesëmarrjen e tyre në dialogun social; 
· COVID-19: Ndikimi ndaj parterëve tanë të projektit: EYE ka kryer një anketë tek partnerët e saj privatë për të kuptuar më mirë sfidat me të cilat përballen ata, si pasojë e pandemisë së COVID-19. Anketa u zhvillua me anë të intervistave telefonike, përmes së cilës u anketuan 29 partnerë;
· Pandemia ka prekur proceset e monitorimit të projektit EYE. Pjesa më e madhe e aktiviteteve të monitorimit janë bërë online e sidomos gjatë fazës së parë të mbylljes (lockdown). Pas largimit të kufizimeve, na u dha mundësia që të bëjmë vizita në terren sidomos tek ofruesit e trajnimeve. Qllimi i këtyre vzitave ishte së pari që vlerësohet efekti i COVID-it dhe së dyti të përcillet rrjedha e punës së partnerëve tanë. Disa nga partnerët e EYE vazhdonin me ofrim të trajnimeve në klasë megjithëse me kapacitete të kufizuara varësisht profilit të trajnimeve (p.sh. Korabi, United Pixels, Beetroot Academy, WeldTech). 
Analiza e kostos/përfitimit të Fazës 2
Në përputhje me planin e konsolidimit, në fund të fazës, EYE angazhoi një konsulent të jashtëm për të kryer analizën e kostos/përfitimit. Analiza është kryer në nivel të rezultateve duke marrë parasysh efektet bruto të projektit në aspektin e numrit të vendeve të krijuara të punës, të vendeve të ndërmjetësuara të punës dhe të vendeve të punës pas trajnimit. Në vijim paraqiten gjetjet nga raporti.
Bazuar në këto supozime dhe dinamika, gjatë planifikimit kohor 20 vjeçar, vlera aktuale e përfitimeve të parashikuara të pagave nga përfituesit e ndërmjetësuar për vende të reja pune vlerësohet të jetë 260 milion Euro (74 milion Euro për Rezultatin 1, 137 milion Euro për Rezultatin 2 dhe 48 milion Euro për rezultatin 3).
Supozimet e paraqitura: Ndikimi monetar i vendit përkatës të ndërmjetësuar për punësim ose vendit të krijuar të punës reflektohet si burim i ardhshëm i pagimit të rrogave, të fituara nga ai person gjatë kohëzgjatjes së punësimit të tij/saj. Megjithatë, llogaritja e përmasave të këtij burimi të përfitimeve varet nga një sërë faktorësh, prej të cilëve supozimet janë të domosdoshme për të realizuar një vlerësim, duke përfshirë krahas tjerash:
· Statusin e punësimit të përfituesve para ndërmjetësimit për vendin e ri të punës. Të gjithë përfituesit e punësuar që fasilitohen nga mbështetja e projektit para ndërmjetësimit të tyre për punësim supozohen të jenë të papunë. Disa nga përfituesit mund të jenë të punësuar para se të ndërmjetësohen për vendet e reja të punës dhe mund të jenë të përfshirë në tregun e punës duke kërkuar një vend pune me pagë më të lartë. Për punëkërkuesit e papunë të cilët ndërmjetësohen për vend të punës, përfitimi monetar është vlera e plotë e burimit të pagës së tyre të ardhshme. [footnoteRef:12] [12:  Për përfituesit e punësuar, ndërmjetësimi do të siguronte përfitim neto vetëm nëse paga e vendit të ri të punës e tejkalon atë të vendit të vjetër të punës.] 

· Nivelet e pagës së vendit të punës. Niveli i pagës prej të cilit llogariten bonuset e pagave në fakt ndryshon varësisht nga përvoja dhe sektori në të cilin janë të punësuar përfituesit. Megjithatë, për qëllimet e duhura të kësaj analize, supozohet se të gjithë përfituesit fitojnë pagën mesatare. Për këtë arsye, burimet e supozuara të përfitimit llogariten duke u bazuar në pagën mesatare të raportuar nga Agjencia e Statistikave të Kosovës.[footnoteRef:13] [13:  Shikoni Agjencinë e Statistikave të Kosovës, Anketa Strukturore e Ndërmarrjeve, 2017] 

· Rritja e pagave mesatare gjatë gjithë planifikimit kohor. Norma e rritjes së pagave mesatare gjatë 5 viteve të fundit, sipas statistikave zyrtare, ishte rreth 2% në vit. Duke marrë parasysh këtë trend, supozohet se pagat mesatare do të vazhdojnë të rriten për 2% në vit gjatë planifikimit kohor prej 20 viteve. 
· Përqindja e zbritjes sociale: Përqindja e zbritjes sociale bën matjen e përqindjes për të cilën shoqëria do të ishte e gatshme të shkëmbente konsumin e tanishëm për konsumin e ardhshëm. Si e tillë, kjo është një ndër kontributet më vendimtare që nevojitet për analizën e kostos/përfitimit. Banka Botërore ka vlerësuar përqindjen e zbritjes sociale prej 5% për vendet në zhvillim. Është aplikuar 5% e normës së zbritjes për sigurimin e vlerave aktuale të kostos dhe përfitimeve që janë realizuar gjatë periudhave të ndryshme përgjatë shumë viteve. [footnoteRef:14] [14:  Për të krahasuar kostot dhe përfitimet përgjatë peridhës së caktuar kohore, vlerat që lidhen me kostot dhe pëfitimet e viteve të ardhshme duhet të konvertohen dhe pasqyrohen në vlerën e sotme të valutës Euro. Termi “i/e zbritur”(discounted) do të thotë që rrjedhjes së parasë e cila realizohet më vonë i kushtohet më pak rëndësi sesa rrjedhjes që realizohet më herët.  ] 

Kostoja
Kostot direkte të projektit janë rreth 56.5 milion Euro, të ndara në tre rezultate të ndryshme (Rezultati 1 - 2.2 milion Euro, Rezultati 2 – 1.8 milion Euro dhe Rezultati 3 – 2.3 milion Euro), duke përfshirë kostot e investimeve dhe të asistencës teknike, si dhe kostot e mbështetjes së implementimit të projektit. Përderisa shifrat fillestare për shpenzimet e projektit ishin në CHF, janë aplikuar kurset mesatare të këmbimit nga Bankat Qendrore Evropiane për konvertimin e valutës nga CHF në Euro. Vlera e përgjithshme aktuale e këtyre kostove gjatë planifikimit kohor të projektit arriti në 5.7 milion Euro.

Përfitimet neto
Shuma që rezulton nga përfitimet e parashikuara kundrejt kostove të parashikuara, pra Vlera Aktuale Neto (NPV) e parashikuar për projektin është kolosale - 254 milion Euro – (për Rezultatin 1 – 71 milion Euro, për Rezultatin 2 – 136 milion Euro dhe për Rezultatin 3 – 467 milion Euro), ndërsa kthimi i investimit është 4500% (për Rezultatin 1 – 3,700%, për Rezultatin 2 – 8,200% dhe për Rezultatin 3 – 2,300%).   

Madje edhe për planifikimi kohor pre 4 viteve, Vlera Aktuale Neto (NPV) e parashikuar për projektin është kolosale – 36.9 milion Euro (për Rezultatin 1 – 11.6 milion Euro, për Rezultatin 2 – 18.4 milion Euro dhe për Rezultatin 3 – 6.8 milion Euro), ndërsa krhimi i investimit është 640% (për Rezultatin 1 – 583%, për Rezultatin 2 – 1,102% dhe për Rezultatin 3 – 325%).

Rekomandimet kryesore
· Duke pasur parasysh rezultatet shumë pozitive dhe shifrat kolosale të Vlerës Aktuale Neto (NPV), EYE sugjerohet të marrë në konsideratë llogaritjen e analizës së kostos dhe përfitimit bazuar në efektet neto në të ardhmen. Kjo nënkupton se analiza, e veçanërisht rezultatet, duhet të krahasohen me "skenarin kundërfaktik nëse s’do të ekzistonte projekti". Kjo është posaçërisht e mundur kur përfitimet e projektit llogariten nga burimi i ardhshëm i pagimit të rrogave të fituara nga të punësuarit. Kjo zakonisht realizohet duke krahasuar shkallën e punësimit të përfituesve me “skenarin kundërfaktik nëse s’do të ekzistonte projekti” (d.m.th. shkalla neto e punësimit).

 
· [bookmark: _Toc411426325]Të merren parasysh përfitimet tjera, përveç atyre të gjeneruara nga burimi i ardhshëm i pagimit të rrogave dhe llogaritjes së kostos/përfitimit. Kjo kërkon shqyrtimin e të gjitha rezultateve që përfshihen në kornizën e rezultateve dhe analizën nëse ekzistojnë përfitime tjera që mund të njehsohen dhe të konkretizohen me mjete financiare, si dhe përfshirjen e analizës së kostos/përfitimit (si p.sh. shuma e investimeve të realizuara privat
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[bookmark: _Toc527536752][bookmark: _Toc75526884]Shtojca 1: Tabela e rezultateve

	[bookmark: _Toc351716658][bookmark: _Toc351716802][bookmark: _Toc374113705][bookmark: _Toc383700594][bookmark: _Toc527536753][bookmark: _Toc75526885]Rezultati 1
	Më shumë të rinj përvetësojnë shkathtësitë që kërkohen nga tregu



	Treguesi
	
	Gjendja fillestare
	Objektivi 2017 
	Gjithsej të realizuara 2017 
	Objektivi 2018

	Gjithsej të realizuara 2018
	Objektivi 2019

	Gjithsej të realizuara 2019
	Objektivi 2020

	Gjithsej të realizuara 2020 
	Objektivi i fazës 
	Të realizuara gjatë fazës 

	Numri i të rinjve që iu janë nënshtruar shkollimit dhe trajnimit të përmirësuar dhe të orientuar kah tregu 
	Gjithsej
Gra
Pakica
Kumulativi
	0
	1,000
40%
10%
1,000
	1,356
45%
2%
1,356
	2,000
40%
10%
3,000
	2,340
46%
11%
3,696
	10,000
40%
10%
13,000
	3,342
42%
30%
7,038
	7,000
40%
10%
20,000
	2086
42%
3%
9,124
	20,000
40%
10%
	9,124
43%
15%

	Vlera e të ardhurave të gjeneruara nga ofruesit joformal të trajnimeve nga trajnimet e reja
	Gjithsej

Kumulativi
	0
	10,000 CHF
10,000 CHF
	62,857 CHF
62,857 CHF

	20,000 CHF
30,000 CHF
	99,842 CHF
162,699 CHF
	100,000 CHF
130,000 CHF
	120,493 CHF
283,192 CHF
	20,000 CHF   
150,000 CHF
	398,042 CHF
681,235 CHF
	150,000 CHF
	681,235 CHF

	Numri i të rinjve të punësuar gjashtë muaj pas trajnimit (direkt dhe indirekt)*
	Gjithsej
Gra
Pakica
Kumulativi
	0
	100
40%
10%
	168
32%
5%
168
	150
40%
10%
300
	394
56%
6%
562
	400
40%
10%
800
	407
55%
3%
969
	850
40%
10%
1,000
	353
41%
2%
1,322
	1,500
40%
10%
	1,322
49%
4%





	Treguesi i Të arriturave 1.1
	
	Gjendja fillestare
	Objektivi 2017 
	Gjithsej të realizuara 2017 
	Objektivi 2018

	Gjithsej të realizuara 2018
	Objektivi 2019

	Gjithsej të realizuara 2019
	Objektivi 2020

	Gjithsej të realizuara 2020 
	Objektivi i fazës 
	Të realizuara gjatë fazës 

	Numri i kurrikulave të ndryshuara (në shkollat AAP, QAP-të,OAL-të) që rezulton nga DPP dhe fasilituar nga EYE
	Gjithsej
Kumulativi
	5
	0
5
	1
6
	5
10
	11
17
	7
17
	0
17
	3
20
	0
17
	20
	17

	Treguesi i Të arriturave 1.2
	
	Gjendja fillestare
	Objektivi 2017 
	Gjithsej të realizuara 2017 
	Objektivi 2018

	Gjithsej të realizuara 2018
	Objektivi 2019

	Gjithsej të realizuara 2019
	Objektivi 2020

	Gjithsej të realizuara 2020 
	Objektivi i fazës 
	Të realizuara gjatë fazës 

	Numri i trajnimeve të reja të ofruara për të rinjtë nga ofruesit joformal (direkt and indirekt)
	Gjithsej
Gra
Pakica
Kumulativi
	0
	5
1
1
5/1/1
	9
3
0
9/3/0
	10
0
0
15/2/2
	8
0
0
17/3/0

	25
2
2
40/4/4
	27
1
0
44/4/0
	10
1
1
50/5/5
	32
0
4
76/4/4
	50
5
5
	76
4
4

	Treguesi i Të arriturave 1.3
	
	Gjendja fillestare
	Objektivi 2017 
	Gjithsej të realizuara 2017 
	Objektivi 2018

	Gjithsej të realizuara 2018
	Objektivi 2019

	Gjithsej të realizuara 2019
	Objektivi 2020

	Gjithsej të realizuara 2020 
	Objektivi i fazës 
	Të realizuara gjatë fazës 

	Numri i programeve të trajnimit të realizuara bashkërisht me sektorin privat
	Gjithsej
Kumulativi
	0
	1
1
	0
0
	2
3
	24
24
	5
8
	6
30
	2
10
	5
35
	10
	35

	Numri i ndërmarrjeve të përfshira në modelet e dyfishta të trajnimit të fasilituara nga EYE 
	Gjithsej
Kumulativi
	0
	1
1
	0
0
	1
2
	52
52
	2
4
	60
112
	1
5
	23
135
	5
	135

	Numri i nxënësve që janë të përfshirë në modelet e dyfishta të trajnimit
	Gjithsej
Kumulativi
	0
	20
20
	0
0
	40
60
	193
193
	100
160
	173
366
	40
200
	199
565
	200
	565



	[bookmark: _Toc351716659][bookmark: _Toc351716803][bookmark: _Toc374113706][bookmark: _Toc383700595][bookmark: _Toc527536754][bookmark: _Toc75526886]Rezultati 2
	Më shumë të rinj dhe biznese shfrytëzojnë informatat dhe shërbimet me përfshirje sociale të tregut të punës



	Treguesi
	
	Gjendja fillestare
	Objektivi 2017 
	Gjithsej të realizuara 2017 
	Objektivi 2018

	Gjithsej të realizuara 2018
	Objektivi 2019

	Gjithsej të realizuara 2019
	Objektivi 2020

	Gjithsej të realizuara 2020 
	Objektivi i fazës 
	Të realizuara gjatë fazës 

	Numri i të rinjve që kanë qasje dhe shfrytëzojnë informatat dhe shërbimet e reja/të përmirësuara të tregut të punës që  fasilitohen nga EYE
	Gjithsej
SHOK(info.)
SHNP&RecS
Gra
Pakica
Kumulativi
	575
575
	4,425
2,425
2,000
40%
10%
5,000
	3,944
1,230
2,714
49%
0%
4,519
	10,000
5,000
5,000
40%
10%
15,000
	5,724
2,891
2,833
41%
30%
9,668
	25,000
10,000
15,000
40%
10%
40,000
	4,160
2,261
1,899
39%
31%
13,828
	10,000
2,000
8,000
40%
10%
50,000
	16,001
3,980
12,021
36%
6%
29,829
	50,000
20,000
30,000
40%
10%
	29,829
10,362
19467
39%
13%


	Numri i bizneseve që kanë qasje dhe shfrytëzojnë informatat dhe shërbimet e reja / të përmirësuara të tregut të punës që fasilitohen nga EYE
	Gjithsej
SHNP
OK
Kumulativi
	12,450
6,450
6,000[footnoteRef:15] [15:  Gjendja fillestare përfshinë numrin e bizneseve që kanë përfituar nga qendrat e karrierës së OAL, e jo vetëm nga AAP] 

	0
0
0
12,450
	105
20
85
12,565
	2,550
1,550
1,000
15,000
	492
199
293
13,047

	3,000
1,500
1,500
18,000
	180
24
156
13,227
	2,000
1,000
1,000
20,000
	2,117
1,753
364
15,344
	20,000
10,500
9,500
	15,344
8,446
6898

	Numri i vendeve të ndërmjetësuara të punës të kryera përmes ofruesve formal të SHNP-ve*
	Gjithsej
Kumulativi
	0
	150
250
	117
117
	250
750
	568
685
	700
2,000
	821
1,506
	1,400
2,500
	1,006
2,512
	2,500
	2,512

	Përqindja e nxënësve dhe të papunësuarve që shprehin kënaqshmërinë e tyre me shërbimet formale të ndërmjetësimit*
	Gjithsej
Kumulativi
	0
	0
0
	0
0
	30%
30%

	0
0

	50%
50%
	n/a
n/a
	75%
75%
	70%
70%
	75%
	70%


	Treguesi i Të arriturave 2.1
	
	Gjendja fillestare
	Objektivi 2017 
	Gjithsej të realizuara 2017 
	Objektivi 2018

	Gjithsej të realizuara 2018
	Objektivi 2019

	Gjithsej të realizuara 2019
	Objektivi 2020

	Gjithsej të realizuara 2020 
	Objektivi i fazës 
	Të realizuara gjatë fazës 

	Numri i nxënësve që shfrytëzojnë shërbimet/aktivitetet e orientimit për karrierë të zbërthyera sipas nivelit të shkollës, të  fasilituar nga EYE [footnoteRef:16] [16:  Shifrat e raportuara pasqyrojnë numrin e ofruar të shërbimeve të orientimit për karrierë në krahasim me numrin e nxënësve që kanë kërkuar/shfrytëzuar shërbime të tilla, për shkak të shfrytëzimit të shpeshtë të shërbimeve të tilla nga i njëjti nxënës. EYE do të kryejë vlerësime të veçuara dhe do të punojë për të ngritur kapacitete në qendrat për karrierë për të arritur numrin e nxënësve individualë. Megjithatë, për këtë tregues, EYE do ta raportojë frekuencën e shfrytëzimit, pasi që këto janë të vetmet të dhëna që aktualisht janë në dispozicion.    

] 

	Gjithsej
AAP
Sh.Mesme
 % e Grave
% e Pakicave
Kumulativi
	0
	2,200
2,000
200
40%
10%
2,200
	5,161
3,811
1,350
46%
0%
5,161
	5,400
5,000
400
40%
10%
7,600
	7,725
5,445
2,280
41%
1.3%
12,886
	11,000
10,000
1,000
40%
10%
18,600
	9,597
5,817
3,780
45%
3%
22,483
	3,400
3,000
400
40%
10%
22,000
	10,749
5,474
5,275
42%
5%
33,232
	22,000
20,000
2,000
40%
10%

	33,232
20,547
12,685
44%
3%

	Treguesi i Të arriturave 2.2
	
	Gjendja fillestare
	Objektivi 2017 
	Gjithsej të realizuara 2017 
	Objektivi 2018

	Gjithsej të realizuara 2018
	Objektivi 2019

	Gjithsej të realizuara 2019
	Objektivi 2020

	Gjithsej të realizuara 2020 
	Objektivi i fazës 
	Të realizuara gjatë fazës 

	Numri i produkteve të reja mediatike (TV, radio, shtyp, ueb) që ofrojnë informata rreth temave përkatëse të tregut të punës
	Gjithsej
Të rinj
Gra
Pakica
Kumulativi
	0
	1
1
0
0
1/1/0/0
	2
2
0
2
2/2/0/2
	3
3
1
1
4/4/1/1
	4
4
0
0
6/6/0/2
	4
4
1
1
8/8/2/2
	0
0
0
0
6/6/0/2
	2
2
0
0
10/10/2/2
	0
0
0
0
6/6/0/2
	10
10
2
2

	6
6
0
2

	Kënaqshmëria e të rinjve me mbulimin mediatik të çështjeve të tregut të punës

	Gjithsej
Kumulativi
	24%
	0
0
	0
0
	30%
30%
	0
0
	50%
50%
	n/a
n/a
	70%
70%
	n/a
n/a
	70%
	n/a

	Numri i partnerëve mediatik që vazhdojnë ofrimin e përmbajtjes përkatëse të tregut të punës pa përkrahjen e donatorëve 
	Gjithsej
Kumulativi
	0
	1
1
	1
1
	1
2
	0
1
	2
4
	0
1
	1
5
	0
1
	5
	1

	Treguesi i Të arriturave 2.3
	
	Gjendja fillestare
	Objektivi 2017 
	Gjithsej të realizuara 2017 
	Objektivi 2018

	Gjithsej të realizuara 2018
	Objektivi 2019

	Gjithsej të realizuara 2019
	Objektivi 2020

	Gjithsej të realizuara 2020 
	Objektivi i fazës 
	Të realizuara gjatë fazës 

	Numri i shërbimeve private të ndërmjetësimit për punësim dhe rekrutim të fasilituar nga EYE 
	Gjithsej
Gra
Pakica 
Kumulativi
	0
	0
0
0
0/0/0
	3
0
0
3/0/0
	1
0
0
1/0/0
	2
0
2
5/0/2
	2
1
1
3/0/0
	1
0
1
6/0/3
	1
0
0
4/1/1
	3
0
0
9/0/3
	4
1
1

	9
0
3

	Shuma e të ardhurave të gjeneruara nga  shërbimet private të ndërmjetësimit në punësim dhe rekrutim
	Gjithsej

Kumulativi
	0
	0 CHF

0 CHF
	6,900 CHF
6,900 CHF
	  50,000 CHF
50,000 CHF
	34,709 CHF
41,609 CHF
	100,000 CHF
150,000 CHF  
	42,731 CHF
84,340 CHF
	50,000 CHF
200,000 CHF  
	33,940 CHF
117,830 CHF
	200,000 CHF
	117,830 CHF

	Numri i zyrave të SHPP-së në vend që aplikojnë modelet e përmirësuara për t’u ofruar shërbime të rinjve dhe klientëve në sektorit privat

	Gjithsej
Gra
Pakica 
Kumulativi
	0
	1
0
0
1/0/0
	0
0
0
0/0/0
	2
1
1
3/1/1
	0
0
0
0/0/0
	3
1
1
6/2/2
	0
0
0
0/0/0
	1
0
0
7/2/2
	0
0
0
0/0/0
	7
2
2
	0
0
0

	Treguesi i Të arriturave 2.4
	
	Gjendja fillestare
	Objektivi 2017 
	Gjithsej të realizuara 2017 
	Objektivi 2018

	Gjithsej të realizuara 2018
	Objektivi 2019

	Gjithsej të realizuara 2019
	Objektivi 2020

	Gjithsej të realizuara 2020 
	Objektivi i fazës 
	Të realizuara gjatë fazës 

	Përqindja e përfaqësuesve të të rinjve që shprehin kënaqshmërinë e tyre me dialogun social dhe dëshirojnë të vazhdojnë tutje
	Gjithsej
Kumulativi
	0
	0
0
	0
0
	30%
30%
	0
0
	50%
50%
	n/a
n/a
	70%
70%
	n/a
n/a
	70%
	n/a

	Përqindja e bizneseve që shprehin kënaqshmërinë e tyre me dialogun social dhe dëshirojnë të vazhdojnë tutje 
	Gjithsej
Kumulativi
	0
	0
0
	0
0
	30%
30%
	0
0
	50%
50%
	n/a
n/a
	70%
70%
	n/a
n/a
	70%
	n/a

	Numri i temave të përfshira në agjendë që lidhen me cilësinë e punësimit
	Gjithsej
Kumulativi
	0
	2
2

	5
5
	5
7
	5
10
	10
17
	0
10
	3
20
	0
10
	20
	10




	[bookmark: _Toc351716660][bookmark: _Toc351716804][bookmark: _Toc374113707][bookmark: _Toc383700596][bookmark: _Toc527536755][bookmark: _Toc75526887]
Rezultati 3 
	Bizneset dhe ndërmarrjet sociale në nënsektorët e shënjestruar ekonomik zhvillohen dhe investojnë në vende të reja pune



	Treguesi
	
	Gjendja fillestare
	Objektivi 2017 
	Gjithsej të realizuara 2017 
	Objektivi 2018

	Gjithsej të realizuara 2018
	Objektivi 2019

	Gjithsej të realizuara 2019
	Objektivi 2020

	Gjithsej të realizuara 2020 
	Objektivi i fazës 
	Të realizuara gjatë fazës 

	Numri i vendeve të punës (POP) të krijuara si rezultat i ndryshimeve të fasilituara nga EYE
	Gjithsej
Gra
Pakica
Kumulativi
	0
	40
40%
10%
250
	71
42%
10%
71
	80
40%
10%
550
	153
51%
13%
224
	250
40%
10%
1,050
	375
41%
7%
599
	630
40%
10%
1,000
	278
44%
9%
877
	1,000
40%
10%
	877
44%
9%

	Shuma e investimeve neto të sektorit privat si rezultat i ndryshimeve të fasilituara nga EYE
	Gjithsej

Kumulativi
	3 mil CHF
	1 mil CHF
 4 mil CHF  
	  350,811 CHF
 3.35 mil CHF  
	1.5 mil CHF
   5.5 mil CHF  
	  826,151 CHF
  4.18 mil CHF  
	  2.5 mil CHF  
  8 mil CHF  
	397,707 CHF
4,57 mil CHF   
	2 mil CHF
10 mil CHF
	194,035 CHF    
4,76 mil CHF
	10 mil CHF
	  4,76 mil CHF  

	Numri i bizneseve që kanë realizuar të ardhura shtesë përmes përkrahjes së fasilituar nga projekti
	Gjithsej
Kumulativi
	0
	5
5
	4
4
	10
15
	10
14
	20
35
	9
23
	15
50
	6
29
	50
	29




	Treguesi i Të arriturave 3.1
	
	Gjendja fillestare
	Objektivi 2017 
	Gjithsej të realizuara 2017 
	Objektivi 2018

	Gjithsej të realizuara 2018
	Objektivi 2019

	Gjithsej të realizuara 2019
	Objektivi 2020

	Gjithsej të realizuara 2020 
	Objektivi i fazës 
	Të realizuara gjatë fazës 

	Numri i shërbimeve të reja dhe/ose të përmirësuara të bizneseve që synojnë bizneset dhe tregjet e orientuara kah rritja
	Gjithsej
Minoritete
Kumulativi
	0
	1
0
1/0
	1
0
1/0
	4
0
5/0
	6
0
7/0
	3
1
8/1
	5
0
12/0
	2
0
10/2
	0
0
12/0
	10
2
	12
0

	Shuma e të ardhurave të gjeneruara nga shërbimet e reja/të përmirësuara të fasilituara nga EYE
	Gjithsej

Kumulativi
	0
	20,000 CHF
20,000 CHF
	59,391 CHF
59,391 CHF
	80,000 CHF
100,000 CHF
	68,379 CHF
127,770 CHF
	60,000 CHF
160,000 CHF
	328,283 CHF
456,053 CHF
	40,000 CHF
200,000 CHF
	581,591 CHF
1.037 mil CHF
	200,000 CHF
	1.037 mil CHF

	Numri i bizneseve që kanë qasje në shërbimet e reja / të përmirësuara të fasilituara nga EYE
	Gjithsej
Kumulativi
	0
	5
5
	6
6
	20
25
	36
42
	15
40
	50
92
	10
50
	75
167
	50
	167

	Përqindja e bizneseve të anketuara që pohojnë se shërbimet e reja / të përmirësuara të fasilituara nga EYE u kanë ndihmuar të bëjnë investime dhe të zhvillohen
	Gjithsej
Kumulativi
	0
	0
0

	0
0
	30%
30%
	0
0
	50%
50%
	n/a
n/a
	70%
70%
	80%
80%
	70%
	80%

	Treguesi i Të arriturave 3.2
	
	Gjendja fillestare
	Objektivi 2017 
	Gjithsej të realizuara 2017 
	Objektivi 2018

	Gjithsej të realizuara 2018
	Objektivi 2019

	Gjithsej të realizuara 2019
	Objektivi 2020

	Gjithsej të realizuara 2020 
	Objektivi i fazës 
	Të realizuara gjatë fazës 

	Numri i ndërmarrjeve sociale të mbështetura nga EYE
	Gjithsej
Kumulativi
	0
	1
1
	1
1
	3
4
	13
14
	4
8
	0
14
	2
10
	0
14
	10

	14

	Shuma e të ardhurave të gjeneruara nga ndërmarrjet sociale që mbështeten nga EYE
	Gjithsej

Kumulativi
	0
	5,000 CHF
5,000 CHF
	0 CHF
                    0       CHF
	15,000 CHF
20,000 CHF
	  10,205 CHF
  10,205 CHF
	20,000 CHF
40,000 CHF
	      0          CHF
10,205 CHF
	10,000 CHF
50,000 CHF
	     0 CHF  
10,205 CHF
	50,000 CHF
	10,205 CHF


Shtojca 1 Statusi i standardeve profesionale 

· Nga viti 2018-2019 EYE mbështeti zhvillimin e 22 standardeve profesionale, në mënyrë që standardet të aplikohen gjatë procesit të rishikimit të kurrikulës. Të dhënat kryesore për SP-të u ofruan nga ekspertët e sektorit. Në vijim paraqitet statusi aktual i secilit standard:
· 3113 – Teknikët për inxhinieri elektrike (niveli 5)- Është miratuar
· 7126 - Instalimi i ujësjellësit dhe kanalizimit (niveli 4)-  Është miratuar
· 7412 - Mekanika elektrike dhe instalimi (niveli 4)- Në procedurë të rishikimit
7126 - Instalimi i sistemit të ngrohjes dhe gypave (niveli l 4)-Nuk është miratuar
· 7115 – Zdrukthëtar (level 4)- Është miratuar
· 3432 – Teknikët për dizajn dhe dekorim me materiale nga druri (niveli 5) – Është miratuar 
· 7521 – Përpunimi i drurit (level 4) – Nuk është miratuar
Standardet profesionale që duhet t’u nënshtrohen procesit të verifikimit janë:
· 7131 –  Ngjyrosësit dhe punëtorët e ngjashëm (niveli 4)
· 7122 -  Shtruesit e pllakave dhe dyshemeve (niveli 4) 
· 7111 -  Ndërtuesit e shtëpive (niveli 4) 
· 7123 -  Suvatuesit (niveli 4) 
· 7119 -  Punëtorët e kornizave të ndërtimit (niveli 4) 
· 3432 -  Dizajnerët dhe dekoratorët e enterierit (niveli 4) 
· 7318 -  Punëtorët e zejes me tekstil, lekurë dhe materiale të ngjashme (niveli 4) 
· 7534 -  Prodhuesit e tapicerive dhe të ngjashëm (niveli 4) 
· 3212 -  Teknik i laborantit mjekësor (niveli 4) 
· 3142 -  Teknikët e bujqësisë (niveli 4) 
· 7127 -  Mekanikët e kondicionerëve dhe pajisjeve të ftohjes (niveli 4) 
· 3131 -  Punëtoret e impiantit për prodhim të energjisë (niveli 4) 
· 3511 -  Teknik i operimit me TIK (niveli 4) 
· 4322 -  Punëtorët e prodhimit (niveli 4) 
· 3522 -  Teknikët e inxhinierisë së telekomunikimit (niveli 4) 

			



Shtojca 2 Ofruesit joformal të trajnimit dhe pakot trajnuese 
	2017
3 partnerë, 9 pako trajnuese

	BONEVET Gjakova

	1. Moduli i fëmijëve krijues
2. Moduli i elektronikës
3. Moduli i punëtorive
4. Moduli i mekanikës
	4

	Women in Online Work

	1. Llogarimbajtja
2. Marketingu në mediat sociale
3. Dizajn grafik
	3

	Cacttus Education	

	1. Zhvillimi i uebit dhe aplikacionit të telefonit mobil 
2. Administrimi i rrjetit dhe sistemeve 
	2

	2018, 
4 partnerë, 8 pako trajnuese 


	NGO Lens

	1. Ndërmarrjet sociale

	1

	Qendrat e Aftësimit Profesional

	1. Furrtar
2. Floktar
3. Grimi
4. Përpunimi i qumështit
	4

	Jcoders WES

	1. Zhvillimi i uebit me ReactJS  
2. Zhvillimi i tërësishëm i uebit
	2

	Qendra e trajnimit Meister
	1. Mekatronika
	1

	2019, 
8 partnerë, 27 pako trajnuese

	BONEVET PRISHTINA

	1. Bazat e elektronikës
2. Mekanika CNC
3. Dizajni grafik
	3

	Human Power

	1. Shitja dhe kujdesi ndaj klientëve
2. Bazat e BNJ-së
3. Kontabiliteti dhe llogarimbajtja
	3

	ECK

	1. E drejta penale – Praktika juridike (2x)
2. E drejta civile –  Praktika juridike (2x)
3. Teknikat e shitjes
4. Të folurit në publik dhe komunikimi
5. Gjuha angleze (bazat)
6. Menaxhimi i kohës dhe bazat e menaxhimit 
7.  Kontabiliteti dhe deklarimi i tatimit 
8. Gjuha angleze (niveli i mesëm)
9. Psikologjia e negociatave dhe teknikat e shitjes 
10. Shkathtësitë e punësimit (2x)
11. Noterët - Juridika
	11

	KosovaLIve

	1. Womedia - Gazetari

	1

	Cactus Education

	Trajnimi për shërbime të eksportit të TIK për tregjet e BE-së dhe ato gjermanofolëse
	1

	Qednra e trajnimit Meister 
	1. Instalimi elektrik
2. Sanitari
	2

	Bonevet Kaçanik

	1. Wordpress,
2. Dizajn grafik,
3. Shtypi 3D 
4. Python,
5. Ruby
	5

	Speeex Education

	Pakoja trajnuese për KPB 
	1

	2020, 
16 partnerë, 29 pako trajnuese

	ECK 

	1. Praktika juridike
2. Shitja
3. Shkathtësitë e buta
	3

	Melita and Partners 

	1. Programi Quickbooks
2. Shitja
3. Zhvillues i programeve
	3

	Gracanica Innovation Center

	1. Dizajn i uebit
2. Arduino
3. Robotika
	3

	Baff Works

	1. Programimi Java

	1

	KKB

	1. Menaxher i certifikuar i marketingut
2. Menaxher i shitjes
	2

	BIT Academy 

	1. Akademia Cisco Networking 

	1

	GH Dialog

	1. Gjuha gjermane

	1

	Korabi

	1. Pastiçeri
2. Dekorimet për tortë

	2

	Beetroot Academy

	1. Node.js
2. React.js
3. PM në TI
4. Zhvillimi i Front-end 
	3

	VTC

	1. Kuzhinier
2. Banakier
3. Kamarier
	3

	Nukleus
	1. Bletari dhe siguri
	1

	Weldtech
	1. Saldim
	1

	United Pixels
	1. Zhvillimi i IOS 
2. Media sociale
3. Zhvillimi i Front-end
4. Motion design
	4




















[bookmark: _Toc75526890]Shtojca 3 Lista e komunave dhe shkollave të cilat posedojnë qendra të karrierës 

	Vendi
	Emri i shkollës së AAP
	Fondet për investim
	Modeli
	Shënim

	

	Qendrat e karrierës të themeluara nga EYE

	I. Partneriteti me komunat 

	1. Vushtrri
	Bahri Haxha
Lutfi Musiqi
	EYE-Komuna
	QSHK
	

	2. Viti
	Jonuz Zejnullahu
	EYE-Komuna
	QSHK
	

	3. Gjakovë
	Nexhmedin Nixha
	EYE-Ipko Foundation
	QSHK
	

	4. Pejë
	Shaban Spahija
	EYE-Solidar Suisse
	QSHK
	

	5. Ferizaj
	Zenel Hajdini
	EYE
	QSHK
	

	6. Kaçanik
	Feriz Guri dhe Vëllezërit Çaka
	EYE
	QSHK
	  

	II. Partneriteti me AAAPARr 

	7. Malishevë
	Qendra e Kompetencës 
	EYE
	QSHK
	

	8. Prizren
	11 Marsi
	EYE
	QSHK
	

	9. Prishtinë
	Shtjefën Gjeçovi
	EYE
	QSHK
	

	

	Qendrat e karrierës që do të themelohen nga AAAPARr
Asistenca teknike nga ana e EYE

	1. Skenderaj
	Qendra e Kompetencës
	AAAPARr
	QSHK
	Përfundimi i infrastrukturës

	2. Ferizaj
	Qendra e Kompetencës
	AAAPARr
	QSHK
	2021

	3. Prizren
	Qendra e Kompetencës
	AAAPARr
	QSHK
	2021

	

	Qendrat e karrierës që do të themelohen nga Solidar Suisse
Asistenca teknike nga ana e EYE 

	1. Deçan
	Tafil Kasumaj
	Solidar Suisse-Komuna
	QSHK
	2022-2023

	2. Istog
	Mithat Frashëri
	Solidar Suisse- Komuna
	QSHK
	2022-2023

	3. Klinë
	Fehmi Agani
	Solidar Suisse- Komuna
	QSHK
	2022-2023

	Qendrat e karrierës që do të themelohen nga ADA (Syri Vision)

	Prizren
	Ymer Prizreni
	ADA
	Pjesë e QSHK-së 
	2021-2022

	Gjakovë
	Kadri Kusari
	ADA
	Pjesë e QSHK-së
	2021-2022

	Pejë
	Ali Hadri
	ADA-Solidar Suisse
	Pjesë e QSHK-së
	Infrastruktura ka përfunduar 
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